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Kaina 7č

Lietuvos Nepriklausomybės Diena

Kalifornijos gubr. 
Knight deklaracija

Wisconsino gubern 
Thomsono žodis

Wisconsino gubernatorius Ver­
non W. Thompson paskelbė ši­
tokią deklaraciją:

“Kadangi 1958 m. vasario 16

“Geležinė uždanga stovi kaip 
barjeras tarp lietuvių, jėga pa­
vergtų jų pačių šaly, ir dešim­
čių tūkstančių amerikiečių, lie-1 
tuviško kilimo, gyvenančių Ka- d. sueina 40 me(/j nuo Lietuvos
lifornijoj. Bet tie, kurie yra už nepriklausomybės atstatymo, 
jūros, kasmet paminimi vasario I kadangi lietuvių tautos širdy 
16 d., kada švenčiamas jų kilimo meilė laisvei ir nepriklausomy- 
šalies išsilaisvinimas. | bei plačiai dega ir toliau, nežiū-

rint lietuvių tautos tironiškos 
komunistinės Rusijos priespau­
dos nuo 1944 metų,

kadangi Lietuvos Nepriklau­
somybes Dienos minėjimas yra 
proga visiems Wisconsin^ gy- 

į ventojams prisijungti prie lietu­
viškųjų kaimynų ir draugų mel­
džiantis už Lietuvos ir visų pa- 

Dėlto aš, Goodwin J. Knight,1 vergtų tautų išlaisvinimą, aš, 
Kalifornijos gubernatorius, šiuo I Vernon W. Thompson, Wiscon- 
kviečiu savo kalifornijiečius pa- sino valstybės gubernatorius, 
gerbti lietuviškos jkilmės žmo- ' šiuo skelbiu vasario 16 Lietuvos 
nes, dalyvauti programose Lie- Diena ir reiškiu pagarbą didvy- 
tuvos nepriklausomybės dienai riškai lietuvių tautai, kuri yra 
paminėti ir iškilmingai mel- vedusi daug nelygią kovą už sa- 
džiuos, kad greit vėl išauštų Lie- vo brangios šalies taiką ir laisvę, 
tuvos laisvė. Goodwin J. Knight, Vernom W. Thompson, guber- 
gubernatorius”. natorius”.

Tą dieną, švenčiant įvykį 
prieš 705 metus, kada Mindau­
gas sujungė visus lietuvius ir 
paskelbė šią šalį prieinančią prie 
Latvijos, Lenkijos ir Baltijos jū­
ros, krikščioniška karalyste, jie ; 
ilgisi su viltim dienos, kad jų 
tėviškė vėl bus laisva.

Vanguard sviedinys su satelitu iššaunamas Cape Canaveral ban­
dymo centre Floridoje, bet po 60 sekundžių susprogo i dvi dalis ir 
turėjo būti sunaikintas.

IŠ VISO PASAULIO

Sgt. Roy Rhodes 
sakosi nekaltas

Hoffa atsiriboja 
nuo Daves Becko

LIETUVIŲ JAUNIMO DELEGACIJOS 
MEMORANDUMAS JUNGT. TAUTOMS

Prašo atitaisyti tarptautinį nusikaltimą, 
Sovietą padarytą Lietuvos nepriklausomybei

Prancūzai pritarė 
bombardavimui

PARYŽIUS. — Minis tevis pir­
mininkas Gaillard, pasibaigus 
parlamente debatams dėl Alže- 

I rijos sukilė'ių bombardavimo 
Tunizijos teritorijoj, kur žuvo 
68 vietiniai gyventojai, gavo pa­
sitikėjimą 339 balsais p ieš 179. 
Tunizijoj vyksta demonstracijos 
su j eikalavimais tuoj išvaryti 
15,000 prancūzų kareivių, liku­
siu iš protektoriato laiku.

i
Sovietų paskola Ceilonui

KOLOMBAS, Ceilonas. — So­
vietų Sąjunga pasiūlė šiai nau­
jai Azijos valstybei, buvusiai 
anglų kolonijai, $28.5 mil. pa­
skolos, kaip dalį numatytos eko­
nominės paramos. Už paskolą 
reikės mokėti 2.5% palūkanų ir 
grąžinti per 10-12 metų. Ceilo­
nas pageidauja ir Amerikos eko­
nominės paramos bei kapitalų 
investicijų.

Maskvos pagalba sukilėliams
TUNISAS, Tunizija. —Iš Ode­

sos uosto išplaukė Sovietų pre­
kinis laivas į Tunizija. Laivas 
yra krautas vaistais, maistu ir 
drabužiais Alžerijos sukilėliams, 
kovojantiems prieš prancūzus ir 
atžygiuojantiems į Tunizija pa­
silsėti.

EKONOMINIS GYVENIMAS IMS GREIT 
GERĖTI, SAKO PREZ. EISENHOWERIS

Sunkiausieji mėnesiai jau esą praėję
WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhoweris trečiadienį 

paskelbė padrąsinantį pareiškimą žmonėms, būkštau j autiems dėl 
didėjančio nedarbo ir blogėjančios ekonominės padėties.

Kongreso komitetas 
kvos Dr. Schwartz, 
pavarytą kvotėją

Ką jis žinąs apie kompanijų 
kyšius valdžios žmonėms?

WASHINGTONAS, D. C. — 
Dr. Bernard Schwartz, neseniai 
dar kvotęs kitus, kaip kongreso 
pakomitečio 'štabo direktorius ir 
vyr. advokatas, gavo prliepimą 
pristatyti visą turimą tyrinėji­
mų medžiagą ir pačiam prisista­
tyti ketvirtadienį apklausinėji­
mui.

Jis buvo antradienį iš parei­
gų pašalintas neva už netinkamą 
tyrinėjimų taktiką. Jis pats sa­
iko, (kad jis (padarė Įtik tokią 
klaidą, kad, užmynė ant galingų 
žmonių kojų”. Pasitraukus iš 
pakomitečio jis pasakė turįs ži­
nių apie vienos televizijos kom­
panijos kyšius FCC, federalinė0 

'komunikacijos komisijos nariui, 
! kad Šis palankiai sureguliuotų 
kompanijos reikalus. Tuo klau-Dalį kaltinimų nubraukė

WASHINGTONAS, -D. C. — 
Armijo vyresnysis seržantas 
(viršila) Rpy Rhodes, 40 m., 
tvirtino teisme, kad jis nešnipi- 
nėjęs Sovietų Sąjungai, tarnau­
damas Maskvoj, JAV karo atta­
ches įstaigoj garažo prižiūrėto­
ju 1951-53 metais.

Dalį kaltinimų jam atmetė, 
bet jei būtų pripažintas kaltas 
ir dėl likusių kaltinimų, jis ga­
lėtų gauti kalėjimą iki gyvos 
galvos.

Armijos teismo prokuroras W. 
Kelso pažadėjo įrodyti teisėjam, 
kad Rhodes įsivėlė į špionažą 
Maskvoj, kai jis išėjo su rusų 
mechaniku ir dviem merginom 
pabaliavoti ir pa.skui pasijuto 
bemiegąs pas vieną iš jų mer­
ginų. Mergina pasidarė nėščia 
ir šiuo būdu šantažavo, pamo­
kyta NKVD agentų, kad ame­
rikietis šnipinėtų. Rhodes yra 
vedęs vyras ir turi 7 metų duk­
terį. Jis prisipažino, gavęs iš 
Sovietų $3,000 (rubliais) ir pra­
švilpęs. Jo vaidmuo išaiškėjo, 
pagavus Sovietų šnipą pik. Ru­
dolf Abel ir pabėgus jo pagel- 
bininkui pik. Reino Hayhanen 
pas amerikiečius. Pastarasis 
yra svarbiausias liudininkas 
prieš Rhodes.

Kadangi Rhodos įstojo iš nau­
jo į armiją 1955 metais, armi­
jos teismas neturįis teisės jį 
bausti už nusikaltimus, papildy­
tus 1951-53 metais. Jis teisia­
mas tik už sąmokslą šnipinėti 
Sovietams toliau, kada jis grįžo 
į Ameriką ir įstojo antrą kartą 
į armiją. Esant tokiems įstaty­
mams, gali būti, kad jam pasi­
seks išsisukti iš kalėjimo, nors 
ir šnipinėjo.

Eksprezidentas nori ir 
toliau melžti uniją

MIAMI BEACH, Fla.—James 
Hoffa, naujasis šoferių unijos 
prezidentas, pasakė, kad jis ne­
mano patenkinti buvusio prezi­
dento Becko reikalavimus pa­
likti jį įvairiose pareigose, at­
seit, leisti jam toliau eikvoti 
unijos kasą, kiek jis pajėgtų.

Hoffa vadovauja unijai, pri­
žiūrint trijų narių komisijai, ku­
rią paskyrė federalinis teisėjas 
Letts. Komisijos priežiūra, ma­
tyti, ir sudaro akstiną Hoffai at­
siriboti nuo savo buvusio glo­
bėjo ir mokytojo Dave Beck.
Didėli Becko apetitai

Beckas nori pasilikti preziden- S’611- sekretoriaus, gavo ir eilė i ’Vi Trrr i i ' • • a •

Dovanos neduoda naudos
TOKIJAS. — JAV užsienio 

paramos agentūros vicedirekto- simu jis turės duoti paaiškini- 
rius Dr. Fitzgerald pasakė, kad mą pakomitečio uždarame posė-

NEW YORKAS. — Amerikos lietuvių studentų, ir jaunimo 
organizacijų delegacija, vadovaujamą Valdo Adamkavičiaus, įteikė 
Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui Dag' Hammarskjoldui ! Amerika įžiūrėjo keistą dalyką, 
memorandumą, kuriame išdėstytas Sovietų nusikaltimas prieš kad Sovietai teikdami ilgalaikes' 
tarptautinę teisę, Jungtinių Tautų čarterį ir ; 
sutartis — gerbti Lietuvos nepriklausomybę.

Jaunimo organizacijų sambū­
ris, kuris pareitais metais surin­
ko Lietuvos nepriklausomybės 
peticijai 44,000 parašų ir įteikė 
|peticiją viceprezidentui Nixo- 
nui, ėmėsi naujų laisvinimo žy­
gių Lietuvos nepriklausomybės 
40 metų paskelbimo proga.
Reikalauja atitaisyti Maskvos 
agresijos veiksmus

Memorandume, kuri be JT

tu šoferiu unijos fondo, kuris 
jam užtikrino $50,000 mėnesinės 
pensijos. Beckui to negana. Jis 
reikalauja, kad unija padengtų 
visas jo kelionių, pašto išlaidas, 
kiek tik jis pajėgtų siudaryti. 
Jis nori pasilikti unijos organi­
zatorium ir tokių pat vietų prašo 
jo sūnui ir brolvaikiui Gessert, 
mokant po $20,000 per metus, gis 
susikompromitavęs unijos bosas i 
reikalauja jį paskirti unijos at-, 
stovu į tarptautinę transporto 
darbininkų konferenciją V. Eu­
ropoj.

Dar nežinia, kaip bus ir su jo 
vila. Jis nusipirko pilį už $165,- 
000 (žinoma, iš unijos pinigų), 
ir išgavo iš savo leitenantų su­
tikimą joje gyventi visą amžių 
veltui, kai jis pilį “padovanojo” 
atgal unijai. Hoffa esąs nusi­
statęs išreikalauti iš Becko nuo­
mos, 4-5% palociaus vertės.

draugiškų JT delegacijų, Ameri­
kos lietuvių studentų ir jaunimo 
organizacijos pabrėžė:

“Sulyg tarptautine teise Lie­
tuvos įjungimas į Sovietų Są­
jungą jėgos priemonėmis buvo 
agresijos veiksmas ir tarptauti­
nis nusikaltimas. Dėlto šalys, 
priklausančios laisvųjų tautų 
bendruomenei, nepripažino nei 
Lietuvos, nei kitų Pabaltijų val­
stybių vadinamo inkorporavimo 
į Sovietų Sąjungą”.

“Tikros taikos ir saugumo Eu­
ropoj ir kartu visame pasauly 
negalima sukurti, kol dalis Euro­
pos lieka vergijoj ir kol Sovietų 
agresijos padariniai nebus ati­
taisyti”.

dy.

jų pačių iškilmingas komercines paskolas Azijos, Af- lslterPe Morse

Vėliausios Žinios

Jordanijos vyriausybės at- norms.

rikos valstybėms, susilaukė di-l Iškilus ginčui tarp šio pako- 
desnės politinės ^naudos, nėgu mitečio, tiriančio fed. komisijų 
Amerika, barstydama milijonus narių santykius su firmomis, ir 
dovanai.. • Ateity ir ^Amerika j jo vyr. tyrinėtojo Dr. Schwartz, 

j stengsis remti neutralias vals- jį pakvietė senatoriai Williams 
| tybes paskolomis, bet ne dova- | (dem., Md.) (ir MoŲse (dem.,

• . 1 Ore.), kad jis nušviestų tikrąją
• ' ■ padėtį.

— Ano-li- Schwartz nugabeno ir didelę 
"užsienio reikalų’ ministbriš daI! senatoriui Morse
-d t, pakartojusiam kaltinimus apie

Prezidento tvirtinimu, blogie­
ji laikai jau yra praėję. Pasireiš­
kęs ūkinis atoslūgis už mėnesio 
bus sutabdytas. Kovo mėnesį 
pradės vėl augti darbo galimy­
bės ir tai bus pradžia dabartinio 
ekonominio atoslūgio pabaigos, 
pasakyta prezidento pareiškime.

Padės vyriausybės priemonės
Prezidento manymu, užteks ir 

suprojektuotų vyriausybės prie­
monių šalies pramonei atsigau­
ti. Bet jei to neužtektų, vyriau­
sybė griebtųsi dar tolesnių pro­
jektų.

Vienas iš tokių projektų yra 
nusistatymas išleisti paštų įs­
taigų, inventoriaus, įrengtų sta­
tybai ir tobulinimui $2 bil. per 
ateinančius 3-4 metus, pradedant 
šiuos darbus tuoj pat. Kitas 
svarbus pramonės atkutimo šal­
tinis bus padidinti gynybos — 
kariuomenės užsakymai. Jie šie­
met bus $6 bil. didesni, negu pe­
reitųjų metų.
Ekonomistai abejingi

Daugis ekonomistų abejoja, 
ar pasireiškusį atoslūgį bus ga­
lima anksčiau sulaikyti kaip už 
3 mėnesių.

Prekybos sekretorius Weeks 
prileidžia galimybę, kad iki šio 
mėnesio pabaigos bedarbių skai­
čius bus pasiekęs 5 milijonus. 
Bet ir jis mano, kad tai bus atos­
lūgio “viršūnė”. Pavasarį
darbių skaičius pradėsiąs ma­
žėti.

Skaičiuojama, kad naujų 
bo galimybių atsiras nuo balan­
džio mėnesio 1 milijonui žmonių 
ir iki met,ų vidurio bedarbių be­
bus 2'-3 milijonai, kas yra gana 
normalu Amerikos sąlygomis.

be-

VAIKĖZAS NUSTŪMĖ 10 M.
MERGAITĘ NUO STOGO

NEW YORKAS. — 15 meų 
mokinys Michael Medaille, išva­
rytas prieš mėnesį laiko iš mo­
kyklos, nuviliojo 10 metų kaimy-

Protestai prezidentui
Amerikos lietuvių studentų ir 

jaunimo delegacija pasiuntė raš­
tus ir JAV prezidentui Eisenho- 
weriui bei užsienio valstybių 
ambasadoriams Washingtone, 
protestuodama prieš Lietuvos 
nepriklausomybės sunaikinimą 
ir reikalaudama šią 
skriaudą lietuvių tautai 
syti.

baisią 
atitai-

• Rytų Vokietijoj panaikin­
tos 8 ministerijos, Ulbrichtui 
nutarus pasekti Kremliaus pa­
vyzdžiu ir decentralizuoti pra- 
monės-ūkio administraciją. Ke­
letą dienų prieš tai Ulbricht, par ’ nų mergaitę Kathleen Hegman 
tijos sekretorius, pavarė iš polit- ant 12 aukštų namų stogo ir nu- 
biuro ir centro komiteto 3 ko- stūmė, prieš tai pabandęs ją pa- 
munistus, kurie priešinosi šiems smaugti. Mergaitė nukrito ant 
planams ir patarė demokratinti j 1-mo aukšto priestato ir žuvo vie 
komunistinę sistemą. toj.

— Sen. Harry Byrd
Va.) senato jfinansų komiteto 
pirmininkas, nebekaindidatuos 
ateinančiuose rinkimuose. Jis 
yra 71 metų, iš kurių 25 metus 
praleido kongrese. . - -

(dem.,

stovas pranešė, kad ketvirtadie­
nį bus paskelbta Jordanijos-Ira- 
ko karalysčių federacija. Ji tu­
rės vieną kariuomenę, vieną už­
sienio politiką ir vieną !ceritrą 
ūkiniams reikalams tvarkyti.

O Amb. Lacey, kuris valsty­
bės departamento vardu pasira­
šė kultūrinio bendradarbiavimo 
sutartį su Sovietais, pasakė, kad 
Amerika turi paruošti visuome­
nę ilgų metų šaltajam karui. To­
kia padėtis, kaip dabar — nei 
karas, nei taika — gali tęstis 
per 10 generacijų, pasakė amb. 
Lacey.

@ Tunizijos pakrančių sargy­
bos apšaudė prancūzų nedidelį 
karo laivą, jam išplaukiant iš Bi- Sukarn0 fed indonezijos vyriau. 
sertos uosto Tunizijoj. Prancū­
zai atsakė artilerijos ugnim.

9 Artimiausiomis dienomis, 
spėjama penktadienį, Tunizijos 
amb. Washingtone ir JT delega­
cijos pirmininkas Slim paprašys 
JT Saugumo Tarybą, kad ji 
svarstytų jos skundą prieš 
Prancūziją dėl pasienio mieste­
lio subombardavimo.

Anglų-graikų pasitarimai 
ATĖNAI, Graikija. — .

jos
Lloyd ir Kipro kolonijos guber­
natorius Sir Hugh Foote pradėjo 
derybas su Graikijos užsienio 
reikalų ministeriu Averoff dėl 
Kipro konflikto pašalinimo. De- 

< rybose dalyvauja ir Graikijos 
j ambasadorius Londone Seferia- 
des.

dar-

Indonezija atmetė 
Sumatros diktatą

Pašalino 4 karininkus
Dzakarta, Indonezija. — Dr.

sybė atmetė vidurinės Sumatros 
revoliucionierių tarybos reikala­
vimą perorganizuoti vyriausybę 
ir pašalinti iš jos komunistus ir 
prokomunistus.
1 Keturi pu^dniijkai, priklau­
są Sumatros revoliucionierių ta­
rybai, buvo pašalinti iš armijos. 
Provincijų karinės įgulos paves­
tos armijos viršininko valdžiai.

Pašalintieji yra: pik. Hussein, 
vid. Sumatros įgulos /viršinin­
kas; pik. Lubis, buvęs armijos 
štabo vado pavaduotojas, pik. 
Džambek, buvęs armijos štabo 
viršininko padėjėjas, ir pik. Sim- 
bolon, buvęs šiaurės Sumatros 
komendantas.

Indonezijos vyriausybė piktai 
atsiliepė ir į valstybės sekreto­
riaus Dulles pastabas antradie­
nį, primindama Amerikai nesi- 
maišyti į Indonezijos vidaus rei- 

paleistų iš Sovietų Sąjungos ne- kalus. Dulles pastebėjo, kad In- 
laisvės, atvyko su savo šeimo- donezijos vyriausybė nepaiso 
mis į Vakarų Vokietiją.

9 Naujasis Sovietų ambasa­
dorius Menšikovas prisistatydi- 
no ir JAV viceprezidentui Nixo- 
nui. Amb. Zarubinas prieš ap- 
lendžiant Wasihing;toną, kaipgi 
nustebino politinius stebėtojus, 
atėjęs atsisveikinti su Nixonu. 
Sovietų ambasadoriai pradėję 
Nixoną didžiau gerbti po jų iš­
siaiškinimo, kad Nixonas gali 
būti busimuoju JAV prezidentu.

• 12 vokiečių mokslininkų,

daugumos žmonių pageidavimų.

Eisenhowerio vyriausybės narių 
politinį nemoralumą ir pasiūlė 
senatui sudaryti specialų komi­
tetą, kuris ištirtų tuos pačius 
dalykus, kurių ėmėsi tirti atsto­
vų rūmų komitetas.

Skr. Brucker nemato 
naudos iš derybų
KENOSHA, Wis. — Armijos 

sekretorius Brucker nemato jo­
kios naudos iš Amerikos dalyva­
vimo viršūnių konferencijoj su 
Bulganinu-Chruščevu.

Sakydamas kalbą Kenoshos 
respublikonų susirinkime Lin- 
kolnui paminėti, armijos sekre­
torius pastebėjo, kad iš kiekvie­
nos buvusios viršūnių konferen­
cijos Sovietai išėjo sustiprėję ir 
Jungtinės Valstybės susilpnėju 
sios.

Jis priminė ir tai, kad ir ge­
riausiu atveju — jei būtų pri­
eita susitarimo — Amerika juo 
negalėtų pasikliauti, nes jai yra 
gerai žinoma, kaip Sovietai lau­
žo susitarimus, kai tik ateina 
tinkama proga.

JAV NORI SUTAIKINTI 
PRANCŪZIJĄ-TUNIZIJĄ

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV pasisiūlė tarpininkauti 
Prancųzijos-Tunizijos sutaikini­
me.

Valstybės sekretorius Dulles 
prašo Tuniziją, kad ji nekeltų 
skundo JT Saugumo Taryboje 
prieš Prancūziją.

hhHiWy Cente,. Chkago

Armija vėl iššovė
“Redstone” raketą

Ruošiasi antrajam satelitui
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Antradienio vakarą armija sėk­
mingai pakartojo bandymus su 
artimo skridimo (600) mylių ba­
listine raketa “Redstone”.

Ši raketa sudarė pirmąją da­
lį didžiosios, trijų fazių “Jupiter 
-C” raketos, kurios pagalba ar­
mija paleido aplink žemę pirmą­
jį “mėnulį”, pavadintą “Explo­
rer”.

Šie nauji bandymai su “Red­
stone” raketa rodo armijos pa­
siruošimą paleisti ir antrąjį sa- 
Lelitą (Beta), tokio pat didumo, 
kaip ir “Alfa” (“Explorer”) — 
30 svarų. Bet jame bus sudėti 
dar tobulesni instrumentai auk­
štajai erdvei tyrinėti.

Kartu satelito šovimui ruo­
šiasi ir laivynas su savo “Van­
guard” raketa.

Mažųjų “Lichtenšteino polka”
VADUZ, Lichtenšteinas. — 

Yra galutinai aišku, kad Euro­
pos “4 mažieji” artimiausiomis 
dienomis turės savo konferenci­
ją ir sudarys draugystės sutartį, 
šios 4 mažosios Europos valsty­
bės yra: Lichtenšteinas, San 
Marinas, Monakas ir Andora. 
Jos apima 295 k v. mylias ir tu­
ri 52,000 gyventojų.



ŽIEMOS V AK ARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

POVILAS DlWlŠ?- <

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
'Istorinis romanas. 422 >psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........ .................................. $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo­
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl...................... $2.60

Bronius ’Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.5G

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2,50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl. .... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ĮMONĖS. Romanas.'266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 p.sl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
liojo. iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. 1 dalis.
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl........................................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
♦ūrinio atgimimo laikų istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ........  $3.01

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl................  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........................ $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl.......................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................    $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............................... $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Aiė Rūta — Trumpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psl. Y..... $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE­
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės'ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................  $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva­
nas. 328 psl...............................  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ............................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abęlkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00 

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl......................  $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI

Naktys Karališ

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl. ,............. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
fl dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­

nys. 218 psl. .................
Česlovas Grincevičius 

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ................. . $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtasl An­
troji proza. Gabija, 1951 m. :$1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas 
Novelės. 274 psl............... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos
Novelės. 354 psl..................... —. $3.50

Antanas Škėma — šventoji Inga.
Novelės. 226 psl. ...............  $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ..................................  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie 
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......... .........  $1.01

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes 
niųjų rašytojų novelių rinkinys 
480 psl....................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
.....................................  $2.5C

L. Pirandello. Pirmoji naktis. 
Novelės. 124 psl................. $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI

džioji Diena, lietuvių tautos 
triumfo diena, kurios nėbeuž- 
temdys ir naujoji žiaurioji ru­
sų okupacija.

.. $2.00 
Vidur-

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido
Patria” ............................    $3.00
Jonas Balys. Tautosakos Lobyną^ 

I-II dalis  ............................... $3.00
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Sirnanas Daukantas, BŪDAS SENO 
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl...........................  $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir­
šelius. 256 didesnio formato 
psl...... '............................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžit 
baruose. Bendrinės kalbos patari 
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
aian Nation”. 544 psi. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.............. .............  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psi. $1.81

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capita] 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ............   $2.00

D. P. Chantepie de da Saussaye.
Tikėjimų istorija ................. $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijas tyrimas. 24 psl...... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu 
vos vaizdu albumas, 120 psl. ...'. $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ........... -......   $1.00
jos. 144 psl..............................  $5.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas L Y TIE S 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.5f

J. Dabrila VAI LEKITE -DAINOS 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ....................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie 
...................   $4.00

............... $2.50
— Trijų veiks- 
.............. $1.0C 
Dviejų vaizdi;

tais viršeliais ...........
leidinys. 182 psl.......

Gyvieji numirėliai 
mų komedija............

Vargšas Tadas — 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys 
Kaina .............................    $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..........   $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS 
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2:51
kūrybos apibudinimas ir reprodukci 
64 psl.......................................... $1.8(

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. T dalis. Romanas.
301 psl........................................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00
nas. 266 psl...............................  $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo­
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .......... ’..............   $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš­
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic-^Cezaris I dalis. Isto­
rinis romanas..................

Mirko Jalusic—Cezaris, 
H dalis .............................

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ..........................

$2.00
$2.00

_     $2.00
Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 

premijos laureatas. Gimdytoja. Ro­
manas. 134 psl........................  $1.75

Axel Mun the—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi. ......  $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro­
manas. 222 psl....... .............  $2.25

Axel Mun the—San Michele kny­
ga, IT dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai...................... ............  $2 50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da­
lis. Romanas. 472 psl................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

64 psl....................................
ATSIMINIMAI IR 

BIOGRAFIJOS
J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 

Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina .............     $2.5(

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl. .........................  $5.01

Dr. K. 'Grinius. Atsiminimai i 
mintys. Daug įdomios medžiagos i 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje .................  $2.0

Juozas Grišmanauskas, Tulimiei 
Kvadratai, New York 1952 m., 
.192 psl.............

Dan Kuraitis
208 psl..............................  $2.0'

Frank Lavinskas ir A. J. Ban: 
šauskas — Angliakasių atsiminima; 
Trys dalys vienoje knygoje. Vist 
528 pusi......................................  $2.01

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl.................    $1.81

J. Petruitis Laisvę ginant. At 
siminimai iš kovų su bolševikais h 
bermontininkais. 200 psl...... $2.Oi

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas i) 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomi 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis. 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.01

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, D?u^ 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................ $2 .00

........... .  . $2.0
Atsiminimai.

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, H dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži 
nimas. 184 psl............................ $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, HI dalis 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.0(

J. Kukanauza. Anght kalbos grama 
tika lietuviams. 192 psl............. 75c

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., Įrišta, $3.00

Atsilankykit arba siųskit money orderi oridėję 10c. knygos persiuntimui.

V Air.nFNOS. nao S. Halted St- Chicago 8, Ill

G A R SIN KIT Ė S N A U J IENOSE

iki 1863 m.

1831 metų, 
vadovau-

Šiemet vasario 16 d. sukan­
ka lygiai 40 metų nuo atsira­
dimo Didžiosios Dienos, dėl 
kurios tūkstančiai ‘Lietuvos 
sūnų ir dukrų aukojosi ir ko-1 
vojo daugiau, kaip 100 metų 
su caro žandarais ir ikazękąis. 
Tai buvo ilgas ir surikus ke­
lias, žuvusių kovotųjų Pilko­
mis •nulŲotąs.

1795 metais Lietuvai prara­
dus valstybinį savarąųkišku- 
mą, -tauta .paskendo .gūdžios 
nakties tamsoje. Pirmas lietu­
vių tautos išniekinimas įvyko 
1796 m., kai rusų carienė Ko­
tryna įsakė - sudraskytos (Lietu­
vos teritoriją padalinti į gu­
bernijas ir vietoje Lietuvos 
vardo vartoti “Severo-Zapad- 
nyj Kraj” (šiaurvakarių kraš­
tas), pačią tautą pavadinda­
ma “svetlovolosyje - golubo- 
glazvje litovey” (šviesiaplau­
kiai - mėlynakiai lietuviai). 
Taip sekė vienas po kito ne 
’ik pačios tanios, bet jos kal­
bos ir papročių niekinimai. 
Užviešpatavo toks laikas, kuo­
met lietuvių kalbai nebeliko 
vietos nei bažnyčioje, nei nuo­
savoje grįčioje.

Nežiūrint beviltiškos padė­
ties, troškimas nusikratyti pa­
vergėjais diena iš dienos au­
go ir stiprėjo. Nors nuginkluo­
ta, bet Lietuvos kariuomenės 
dvasia išliko gyva 
Troškimas atgauti 
miausiai iššaukė 
Tadui Kosciuškai
i an t, ir 1863 metų, pik. Siera- 
kauskiui vadovaujant, gink­
luotus sukilimus, kuriuose 
ūksiančiai patriotų .drauge su 
jų vadais žuvo, nepasiekę tik­
slo. Tačiau tų kovų kančios, 
vargas ir ašaros bei kraujo 
klanai laisvės troškimą tik už­
grūdino.

Po nepasisekusio paskutinio 
ginkluoto žygio Lietuvoje ru­
sų priespauda, persekiojimai 
ir siautėjimas visu klaikumu 
užviešpatavo.’ Tų laikų rusų 
vidaus reikalų ministerio Pe­
tro. Valu j evd gadynę’tęsė Re­
nino, Muravjovo Koriko ir 
Kaufmano žygiai mūsų tautą 
amžiams sunaikinti. Iš tų lai­
kų. caro vietininkų įsakymų 
aiškiai matyti, ' kad Lietuvai 
ir lietuvių tautai ' buvo pila­
mas amžinas antkapis, rašo­
mas nekrologas ir ant jos ka­
po statomas kryžius.

Bet Lietuva ir lietuvių tauta 
nepasidavė -numarinama, ji 
buvo gyva ir palengva pačio­
se savo šaknyse pradėjo leisti 
naujas atžalas — “Aušrą” 
“Tėvynės Sargą”, — bei Va 
lančių, Basanavičių, Kudirką, 
Tumą-Vaižgantą, Maironį ir 
eilę kitų tautai pasišventusių, 
pasiaukojusių sūnų. Tyliai 
kentėjęs lietuvis, matydamas, 
kad kova su ginklu nebeįma­
noma ir beprasmė, griebėsi 
spaudos ginklo, ‘kurs jai irgi 
buvo išplėštas. Vyskupas Va­
lančius su savo brošiūromis 
;r blaivybės skyriais užvaldė 
Y,emaitiju, Dr. Basanavičius 
Tilžėje sušvito su “Aušra”, 
iurioje paskelbė tautai nau- 
'ą, šviesų rytojų artėjant. Dr. 
Kudirka Ragainėje “Varpu” 
garsiai skambino rezurekci- 
ias, nepriklausomos Lietuvos 
irisikėlimo artėjančias Vėly­
bas. Tumas Vaižgantas, lyg 
vaidilutė su “Tėvynės Sargu” 
nebedavė pažadintai tautai 
ižmigti, o Maironis-Mačiulis 
savo “Pavasario Raišais” ė- 
nėsi skatini visą lietuvių jau­
nąją kartą. Tai buvo tautos 
galiūnų gadynė, ne tik įžiebu­
si naują Aušrą, bet sulaikiu­
si tautos laidotuves ir prikė- 
hisi ją iš nuomario bei sustip­
rinusi viltį į tikrą nepriklau­
somybę.

Rūdinga, kad “Aušros“ švie­
sos, “Varpo” garsų ir knygne-, 
šių žygio sustabdyti nei Mu­
ravjovo virvės nei Kaufmano 
galybė nebępąjėgė. Lietuviai 

.susižavi tų (pranašysčių /žen­
klais ir prisiminę savo bočių 
didvyrišką .praeitį vėl renkrisi

tuoaplink savo vėliavas, ir 
melu prasidėjęs ir rusams ne­
laimingai pasibaigęs karas su Į 
japonais, jau bent iš dalelės 
davė 'progos įgyvendinti kai 
kuriuos siekimus,- būtent: at- susirinkimas Įvyks vasario 14 d., 6:30 

i,. ta; vai. vakare Unijos patalpose, 333 So.gaunama spauda, įvyksta Di- Ashland Blvd. Visi skyriaus nariai yra 
dysis Vilniaus Seimas su reik-;prašomi susirinkime gausiai dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.
Chicagos Našlių ir Pavienių Klubo 

u" susirinkimas Įvyks penktad., vasario 
1.4 d., Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Visi nariai,ės dalyvauki-

SllciPl?J|(!MiJ Jp PĄPFNRSMU

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Siuvėjų dėmesiui. Pranešama, kad 
ACWA unijos 269 lietuviškojo skyr.

šmingais nutarimais, praside­
da gaivalingas Lietuvos kai­
mo ir darbininkų judėjimas, 
net sukilimai. Tauta, atgavusi me. Turėsim išrinkti komisiją ir dar- 
sąvo^pąųdą .jr d.ąr .kai .kuriąs bininkus paręngimui kuris įvyks šeš- 
. ■, Padieni,'vasario:-22<]d.'toj»pącio] salėj,
lengvatą?, jprądejo nepaprastu * —P. Paužuolis, rast,
greičiu fdūrytis iRyžtiųgesnė są-į Lietuvių Našlių iįr Našliukių drau- 
vo vžygįupsę- įgiškasiklubasrpraneša,1. kadrrengia tri-

T-Iinmdai nn mpbi rSUM’Par^ūąą: [Ų/Abraham Lincolnlajp rinetąi|po metų besivai ^2) St. ^Valentine Day, 3)
zap t su okupanto treūkcija, ^Vasario 116 dd. minėjimą,; kuris įvyks

__ __ _sšeštad., ^vasarioT5rjd. Zigmo Šeflerio weną ■ poziciją ląirriin., kitą Ssvet, ItSth 4Št. .ir 49th Avę., Cicero, 
vėl įPralaiminf, bet aukščiau- šokiai prie Antano Semaškos muzi- 
sin Tikslo vis znpnHaidžinn ikos, turtįagąs-bufetas ir kiti pamar- sio tiKSio vis neatiamziau šie- gmimai. i Pradžia 7 vai. vak. Visa pu- 
kiant. įsiliepsnojo I Pasaulinis blika kviečiama dalyvauti.
karas/sukėlęs viltis, kad pa-! -Komisija.ir valdyba,

galiau visos tautos žadintojų, 
pranašystės išsipildys ir jau 
1917 m. rugs. 18d. sušaukta- 
Vilniuje iš 214 atstovų Lietu­
vos gyventojų konferencija ir 
išrenkama iš 20 asmenų tau-J 
tos atstovybė— Lietuvos Ta­
ryba. Vokiečių okupacinė val­
džia nenori Lietuvių Tarybos 
pripažinti, neleidžia skelbtis 
konferencijos nutarimų ir ne-

Tarybos reikalavimais, siek-j 
dama per tą tarybą surišt Lie-j
tuva federaciniais ryšiais su 
Vokietija, ir to pasiekdama 
Tarybos 1917 -m. gruodžio ill 
dienos nutarimu, ir tik dėka

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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KUSraUtftfX;

LOVEIKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

.MAŽEIKA .and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau:jūsų namų

John F. Eudeikis
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga, JONAS BAUŽIS .

1815 W. 45lh Street
Mirė 1958 m. vasario 

d., 7:25 vai. vak., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Vilniaus apskrityje, 
Daugėliškiu parap., Trybu- 
čių kaime.

narčioje Taryboje įvykusio ski-1 
limo tas nutarimas buvo anu­
liuotas ir Vasario 16 d. aktu 
paskelbtas visiškas valstybės 
nepriklausomybės atstatymas.

Šiandien mums atrodo sim­
boliška, kad Vasario 16 d. ak­
tas lyg atsitiktinai buvo para­
šytas, pasirašytas ir paskelb- j 
tas Gedimino kalno papėdėje 
ir nuaidėjo po visą plačią Lie­
tuvą, kaip mitiškojo Geležinio, 
vilko gandas. Tai ir buvo sim­
boliška, nes ttą dieną buvo įs- 
.tatymiškai įkūnytas, visos tau­
tos nuo pat jl795 .metų puose­
lėtas, .atkakliai siektas ir labai ■ 
daug aukų kainavęs troškimus; 
— Lietuvos ;... Nepriklausomos 
Valstybės idėja, tą dieną 
tusi faktu ię tokiu likusi 
žiams! •

Vasario 16- diena vra

Amerikoj išgyveno 44 m. . 
į Paliko nuliūdę: daugelis 

draugų ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpiu a s i 

Josephine Krzyząk ir jas 
vyras Petras.

AMBULANCE'DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. -Hermitage Avenue
Tel-: YArds 74741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3--0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED ’KOPLYČIOS

&

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

Kūnas pašarvotas John 
F. Eudeikio-koplyčioj, 4605 
S. Hermitage Ave.

Penktad,, vasario 44 d,, 
8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios ,į, Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčia, o po 
gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas šv. Kazimiero ka­
pinėse.

'Visi-a. a. Jono Baužis gi­
minės- draugai ir pažįsta­
nti "hliošfrdžihi kviečiami 
dalyvAutM^idotuvėse ir su 
teikti jam paskutinį patar 

-navinią - ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Draugai ir Pažįstami

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovėhill 6-2345-6 .

Di-?
Laidotuvių direkt. John F. 

Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

vir 
am

NARIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
■Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

. W»-„

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTOlWiS^i’E TARUTIS
gyveno Spring Grove, Illinois

Mi’ ėT9.58 metų vasario 10 dieną, 7:00 vai., ryto sulaukusi pusės i 
anižiąus. Gimusi Lietuvoje.

Faiiko.nuliūdę: duktė Irene>Rinda,>žentas George; sūnūs Whitney 
Tarutis, marti Eva, gyvena Bemidji, Minn., 6. anūkai; motina Mary ji 
Ada.hųn, brolis Frank Adashun, brolienė Mabelle ir jų, šeima; 4 sese- 4 
rys: Rose Worel, jos vyras Jame: /Barbara••Weliander, įjos vyras Albert; J 
Frances Bowles, jos vyras Charles; Amelia Winters, jos<vyras Kenneth J 
ir daug kitų giminių, draugui bei pažįstamų.

• Friklau.ė Chicagos Lietuvių t Draugijai.
Kūnas,pašarvotas.P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halste.d Street. 4 
Penktadienį, vasario 14 dieną, 10 vai. '-rytoj-bua-lydima iš koply- 

čios Į Lietuvių ^Tautines kapinės. ”• ■ T
Visi a. Antoinette Tarutis giminės; draugai bei pažįstami nuo- ; | 

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- J 
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

^uktė, AįoHną, Brolis, Seserys, Anūkai-ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7rL9fl.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AYE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50lh AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS ■
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

f

s ’’Vienerių Metų Mirties Sukaktis

FELIKSAS KRIŠTOPAITIS
Jau praėjo vieneri liūdni ir ilgi metai, kai musų mylimas 

sūnus ir brolis mus paliko, kai negailestingoji ir tragiška 
mirtis išskyrė ji iš mūsų tarpo. Netekome savo mylimo 1957 
m. vasario men. .13 d. Nors laikas tęsiasi, bet mes .jo nieka­
dos negalėsime užmiršti. Lai gailestingasis Dievas suteikia 
jam amžiną ramybę. Už Jo sielą mes užprašėme gedulingas 
trejas šv. Mišias su egzekvijomis vasario 15 d. 9:00 vai. ryto 
šv. Kryžiaus bažnyčioje.

Maloniai kviečiame ,visus gimines, draugus, kaimynus ir 
pažįstamus šiose pamaldose dalyvauti -ir ’kartu su mumis 
pasimelsti už a. a. Felikso Krištopaičio sielą.

Nuliūdę: motina, sesuo, brolis, švogeris ir sesers 
dukros H^oręttadr krikšto-duktė Shirley.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69111 STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 74)672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds'7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VIS C 
SROVIŲ .ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZN1E-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN- 
GIAUSIAS ŽINIAS IR (GE­
RIAUSIOS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Dėl dailininko Grybo Detroit, Mich.

tyviai salę apleido ,kai Vorobjo­
vas suvažiavusioms pradėjo ko­
munistinę agitaciją.

Mes puikiai pažinojome dail. 
Vorobjovą kaip gerą teoretiką 
ir puikų žmogų. Bet jo paskaita 
kvepėjo komunistinės agitacijos 
“dvasia”’ nes matyti žmogus 
buvo prieš tai jau išprievartau­
tas!... Nieko nepadarysi, nes to­
kia komunistų yra sistema. Pa­
galiau, mes nežinojom, kas mus 
seka ir km- mes po paskaitos 
atsidursime.

Pertraukos metu kaip tik tu­
rėjau progos pasikalbėti su dail. 
skulptorių V. Grybu. Kada pa­
klausiau, ai' jis yra komunistas, 
jis man griežtai atsakė, kad ne! 
Viešose diskusijose apie meno 
būklę V. Grybas pasakė daug 
karčios tiesos komunistams, esą 
jų žodžiai ir darbai nieko ben­
dra neturi. Jis nusiskundė, kad 
savo darbui jis jau 5 mėn. ne­
gauna nei kalkių, nei cemento, 
nei gipso, lai ką aš turiu daryti 
su tuščiomis rankomis? — pa­
sakė dail. V. Grybas. Dar tokios 
būklės aš1 niekada nepergyvenau 
savo gyvenime, — pasakė pa­
baigoje.

Jo kalbos pabaiga ypač ko­
munistė Vaineikytė buvo sujau­
dinta. Komunistai dailininkams 
viską žadėjo, bet nieko nedavė, 
net tų priemonių, kurios buvo 
būtinai reikalingos jų darbui. 
Dailininkas V. Grybas visa tai 
atskleidė be jokių užtušavimų! 
Komunistai šnairavo.

Kiti dailininkai skundėsi pa­
našiai apie savo kūrybinę būklę, 
nes esą nei su kuo piešti, nei 
kaip piešti. Atmosfera pasidarė 
tikrai tragiškai komiška, nes 
visą laiką spaudoje buvo skel­
biama, kad dabar dailininkai 
turi tokias sąlygas, kurių nie­
kada savo gyvenime neturėję!... 
Bet tos sąlygos buvo tikra prie­
šingybė — komunistinei propa­
gandai. Ir baisi ir tikra priešin­
gybė, kurios komunistai nei ne­
matė, nei norėjo matyti...

Dail. V. Grybas man pasakė, 
kad jo priešininkų tarpe esą la­
bai daug didelių “davatkų”; mat, 
jis esąs laisvamanis ir jokiais 
burtais netikįs. Man buvo šis jo 
teigimas labai įdomus. Mes to 
klausimo su juo plačiau nedis- 
kutavome. Po oficialios dalies 
buvo perskaitytas dail. Stepo 
Žuko raportas, kurį aš gana san­
tūriai paruošiau, bet buvau pri­
verstas ten įrašyti tokius dail. 
St. Žuko žodžius: “socialistinė 
statyba turės nugalėti visą pa­
saulį”. Nieko, žinoma, aš nega­
lėjau padaryti,—įrašiau apie tą 
“statybą”, kuriai nei vienu žo­
džiu netikėjau ir šiandien neti­
kiu.

Iš Kauno išvykstantį V. Grybą 
aš tyčia asmeniškai palydėjau, 
nes norėjau dar nuoširdžiau su 
juo pasikalbėti. Netoli prieplau­
kos mes aptarėme Lietuvos da­
bartinę meno būklę, kuri jam 
atrodė labai liūdna ir problema­
tiška. —Juk Tamsta žinai, kad 

“Naujienose'’ jau keliais alve-i 
jais buvo kalbėta apie dailinin­
ką V. Grybą, jo sušaudymą ir, 
buvo nagrinėjama, kas kaltas! 
dėl tos didžios tragedijos. Klau­
simas nėra lengvai išaiškinamas. 
1940-1943 m. dirbau Lietuvos 
Dailininkų Sąjungoje, kur ko­
munistinio nusistatymo žmonių 
buvo vos keli, ir tie patys neži­
nojo, kas jie yra ir ko jie nori.

Vienas pačių didžiausių niek­
šu ten buvo Vytautas Jurkūnas 
(koks netinkamas niekšui nei 
vardas, nei pavardė). Buvęs tos 
sąjungos pirmininkas Stepas 
Žukas, buvo gana padorus vy­
ras; buvo gero būdo žmogus, 
sugyvendamas ir kas svarbiau­
sia—nei kerštingas, nei klastin­
gas. Mėgo išgerti, bet daug dir­
bo ir jo karikatūrų buvo visur 
pilna. Jis buvo tikrai širdies 
žmogus. Kas kita buvo—daili­
ninkų vadinamas polit rūkas Vy­
tautas Jurkūnas, komunistų “da­
vatka” . . . Tarp Jurkūno ir 
Žuko vyko didelė kova. Jurkū­
nas norėjo Žuko vietos. Bet ko­
munistai labiau pasitikėjo Žuku. 
Tiktai “menininkė” Michalina 
Meškauskienė norėjo Įpiršti Jur­
kūną. Bet jai komunistų CK ne­
sisekė savo, kaip sakoma, “pra­
vesti”. Kita buvo irgi “meninin­
kė” Vaineikytė, bet jau padores­
nė savo principuose.

Tokiomis nuotaikomis gyve­
nau 1940-1941 melais iki prasi­
dėjo tarp “didelių vadų” karas. 
Bet dar toli prieš karą man bu­
vo proga matyti tų raudonųjų 
moterų darbus ir girdėti jų pa­
sikalbėjimus, kaip sukomunis- 
tinti Lietuvių Dail. Sąjungą. 
Meškauskienė ieškojo jaunų ko­
munistų Į valdybą, kuri turi bū­
ti paklusni CK, o Vaineikytė 
manė, kad reikia elgtis kiek at­
sargiau, nes dailininkai esą la­
bai reikalingi Tarytų santvarkai 
plėsti ir gilinti. . .

Meškauskienės aš labai nemė­
gau ir ji tai jautė. Kartą Vainei­
kytė paklausė mano nuomonės 
apie dail. skulptorių V. Grybą. 
Pasakiau, kad jį per mažai pa­
žįstų ir _aoti cinkams
charakteristikos. Bet žinau jį 
kaip puikų dailininką-žemaitį, 
nes visą savo kūrybą skyrė Že­
maitijai: S. Daukanto pamink­
las Papilėje, Žemaičio pamink­
las Raseiniuose ir 1.1. Ji pasakė, 
kad jis yra suvalkietis kilme. 
Aš atsakiau: jis savo kūryba yra 
žemaitis, nes gyvendamas Jur­
barke visą savo gyvenimą turė­
jo labai daug bendra su žemai­
čiais. Mūsų kalba nutrūko.

Po kiek laiko po mūsų pasi­
kalbėjimo buvo paskelbta, kad 
kovo mėn. 15-17 d. Kaune šau­
kiamas Tarybų Lietuvos Daili­
ninkų suvažiavimas su tam tik­
ra programa. Vyriausias kalbė­
tojas būsią Dr. Vorobjovas iš 
Vilniaus, kalbėsiąs tema “Socia­
listinis realizmas” . . . Prisime­
nu, kad toje paskaitoje dalyva­
vo žinomas mūsų rašytojas Pul­
gis Andriušis, kuris demonstra­

INCOME

TAX
SERVICE^. A

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEM0NAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue). 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien nuo*6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 

nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza­
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSTM
4071 Archer Ave. Tel.? LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

i Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

CBE Windsor minės 
Vasario 16!

Dėt oite turime 3 lietuviškus 
radijo pusvalandžius. Be abejo, 
jie visi skirs daug laiko nepri­
klausomybės šventei paminėti, 
bet atiduoti visą pusvalandį nei 
vienas neįstengs. Bet va. už 
upės, kaimyniniame mieste ir 
krašte turime žmogų, kuris val­
do CBE radio stoti. Jis yra di­
džiausias lietuvių ir laisvės 
draugas ir apie vergaujančią 
Lietuvą žino daugiau, negu dau­
gelis pačių lietuvių... Kelinti 
metai, kaip jis duoda pusvalandį 
laiko Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjimui, nežiūrint to, kad 
po tokio minėjimo raudon eji ra­
dijo stoti apverčia protesto laiš­
kais. Tas gaibingasis Lietuvos 
ir lietuvių draugas yra ponas 
John M. Jeannette, minėtos sto­
ties menedžeris, gyvenąs 12*60 
Wigle St., Windsor, Ontario.

šiais metais Vasario 16 minė­
jimo programą iš CBE-Windsor, 
banga 1550 girdėsime šeštadie­
nį, vasario 15 d., nuo 3:30 iki 
4 vai. po pietų. Labai gerai gir­
dima plačioje Detroito apylin­
kėje! Būtinai visi pasiklausy­
kime! Ir ne vien tai. Siųskime 
p. J. M. Jeannette aukščiau duo­
tu adresu, arba CBE stoties ad­
resu padėkos laiškus visi ir bū­
tinai! Rašykime ne tik p. Jean­
nette moraliai atsilygindami, 
bet ir atsverdami raudonųjų 
protesto laiškus. CBE radio sto­
ties adresas sekantis: Canadian 
Broadcasting Corporation, Win­
dsor Studio. Security Bldg., 
Windsor, Ontario. A. N- 

mes visi dailininkai esame prie­
vartaujami taip daryti, kaip ko­
munistai nori. Tai ko dar abe­
joji apie mūsų sunkią padėtį?!... 
Aš nieko jam neatsakiau. Susi­
darė nekantri tyla iki pat prie­
plaukos... Tai buvo paskutinis 
kartas mano pasimatymo su 
dail. skulp. V. Grybu.

1941 m. birželio 22-26 d. ga­
vau žinią, kad dail. skulp. V. 
Grybas Jurbarke yra vokiečių 
sušaudytas. Mane ta žinia visai 
pritrenkė, nes tikrai žinojau, kad 
V. Grybas nėra komunistas, nes 
jis nebėgo į komunistų valdomą 
Rusiją. Pasiliko pas savuosius 
ir jautėsi niekam blogo nepada­
ręs. Pagaliau jis man asmeniš­
kai pasakė, kad jis nėra komu­
nistą® ir su jais nieko bendra 
neturi, ši žinia buvo labai man 
skaudi. Galvojau, ką turiu da­
ryti ir kaip elgtis?

Tada buvau jau sudaręs lai­
kiną Lietuvos Dailininkų Sąjun­
gos valdybą ir ją, kaip pridera 
karo stoviui, pristačiau vokiečių 
kariškai komendantūrai. Nuėjau 
į Meno Valdybą, kur visai neti­
kėtai suradau savo Karaliau­
čiaus (Albertus) Universiteto 
draugą E. G. Jis nustebo ir ma­
ne pabučiavo, nes per 4 metus 
Karaliaučiuje buvom geri asme­
niški draugai, neliečiant politi­
nių klausimų.

Kada aš paklausiau, už ką 
yra sušaudytas skulp. V. Grybas 
Jurbarke, jis paprašė mane pa­
laukti, kol jis viską išaiškins. 
Sėdėjau kaip ant žarijų ... Lau­
kiau kaip ir mirties sprendimo, 
nors žinojau savo seno draugo 
G. puikią valią. Pagaliau po 2 
vai. atėjo mano draugas ir pa­
sakė liūdną žinią, kad Grybas 
buvo sušaudytas pačių lietuvių 
įskundimu, kad jis esąs komu­
nistas ... Vokiečia apie tai nieko 
nežinoję. Jis buvo sušaudytas 
kartu su žydais ir kitais vokie­
čiams nepatikimais asmenį- 
mis!...

Po 2 dienų gavau iš to paties 
vokiečio pareigūno leidimą dail. 
skulp. Petrui Rimšai nuvykti 
Jurbarkan, kad jis ištirtų visą 
padėtį kaip ten buvo. P. Rimša 
ten nuvyko, viską ištyrė ir grį­
žęs man pareiškė, kad V. Gry­
bas yra fanatiškų davatkų auka. 
Labai gaila, bet pasirodo, kad 
taip buvo: V. Grybas žuvo da­
vatkų įskundimo dėka, kaip 
“bedievis” ir “komunistas”, nors 
jis toks niekada nebuvo. V. D.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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St. Catharines, Ont.
Metinis SLA 278 St. Cathari­

nes kuopos narių susirinkimas 
šaukiamas 1958 m. vasario mėn. 
22 dieną, 6:30 vai. vakaro, Har­
ding hotelio patalpose (antrame 
aukšte),-St. Catharines, James 
ir King gatvių kampas.

Susirinkime, be sva’bių kuo­
pos reikalų aptarimo ir prane­
šimų, bus renkama sekančiai ka­
dencijai nauja kuopos valdyba. 
Tai visus narius prašome daly­
vauti šiame susirinkime ir taip 
pat maloniai kviečiame atsilan­
kyti ir visus prijaučiančiuosius.

Po susirinkimo rengiama drau­
giškas pasivaišinimas.

P. Polgrimas, 
SLA 278 kuopos f in. sekr.

Rockford, Ill.
Trumpos žinutės

Visai nesirgusi ir netikėtai nuo 
širdies ■ ‘smūgio mirė Mariją 
Triukėnienė, sulaukusi, rodosi, 
tik 49 metų amžiaus. Tik prieš 
kelis metus ji kartu su savo vy­
ru atvyko iš Vokietijos. Dirbo 
ji Greenley Mach. kompanijoje. 
Ji buvo ištikima ir gera darbi­
ninkė. Dirbdavo ji vakarais kai­
po ofisų valytoja. Gana dažnai 
pasitaikydavo jai ant stalų rasti 
pinigų ir kitokių brangių daįktų. 
Rastus daiktus kitą dieną ji tuoj 
grąžindavo. Už tai ji įgijo pasi­
tikėjimą ir buvo gerbiama, šiaip 
lietuvių tarpe ji mažai tesireiš- 
kė, todėl iš lietuvių mažai kas ją 
ir tepažino. Lietuvoje ji turėjo 
dukterį, kuriai nuolat siųsdavo 
siuntinėlius.

Liet. Bendruomenės pirminin­
kas Jonas Kiznis, pasitaręs su 
kitais valdybos nariais, pasiuntė 
gėlių vainiką. Velionė buvo pa­
laidota su bažnytinėmis apeigo­
mis. Laidotuvėse daugiausia da­
lyvavo ofisų darbininkai, kur ji 
dirbo.

Po laidotuvių visi palydovai 
buvo velionės vyro pakviesti į 
Lietuvių klubą užkandžių, ku­
riuos pagamino p. Savickienė su 
savo padėjėjomis.

— Iš vietos amerikonų spau­
dos patyriau, kad mirė Petronėlė 
Jankauskienė, sulaukusi 82 metų 
amžiaus. Kiek man žinoma, ji 
išaugino vieną dukrelę, būtent 
Saliną Diliūnienę, kuri gyvena 
Chicago je.

Prieš 48 metus velionė atvyko 
iš Spring Valley į Rockfordą. 
Buvo gera šeimininkė. Palaidota 
su bažnytinėmis apeigomis.

— Buvo gana sunkiai susegu­
si Marija Rumia. Po operaicijos 
ji pusėtinai jau pasitaisė. Rumia 
yra Lietuvių kultūros draugijos 
narė.

— Pas mus prasidėjo tikra 
žiema. Jau trys dienos kaip tem­
peratūra per naktį nukrinta iki 
8 laipsnių žemiau nulioL Žmonės 
bėgte bėga gatvėmis., trindami 
rankomis ausis. Nemažai vargo 
turi automobilistai, kai motorai 
piška-poška, o neilžsiveda.

žvalgas

Atskirtas gavo teisę 
aplankyti savo šunį

Superior teistne Chicagoje bu­
vo duotos perskiros William 
Štokui, 60, ir jo prieš 23 metus 
vestai žmonai Estelle, 45, kuriai 
priteistas namas, 16 metų am­
žiaus sūnus ir 14 metų senumo 
kalė Queenle, ir po $20 savaitė­
je pinigais. Bet: Štokui leista 
dukart per savaitę ateiti ir ap­
lankyti kalę Queenie.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.
Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadieni nuo 9 Iki 4, ketvirtadieni nuo 9 Iki 8.
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 Iki 2 valandos po ploty. ________

Paterson, N. J.
Kalbės minist. V. Sidzikauskas

Lietuvos nepriklausomybės at­
kūrimo 40 metų sukaktis čia bus 
minima vasario 23 d., sekma­
dienį, šia programa: 10 vai. 30 
min. šv. Kazimiero bažnyčioje 
mišios už kenčiančią Lietuvą, o 
3 vai. p. p. iškilmingas posėdis 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje. 
Pagrindinę kalbą pasakys Įžy­
mus politikas, kovotojas dėl Lie­
tuvos laisvės, vienas iš Paverg­
tųjų Jungtinių Tautų Assamblė- 
jos vadovaujančių asmenų, mi- 
nisteris V. Sidzikauskas. Meni­
nėje dalyje dalyvaus šv. Kazi­
miero parapijos choras, vad. 
muz. V. Yusto ir iš Newarko vy­
rų kvartetas, vad. muz. Bagdo­
navičiaus.

Minėjimo komitetą sudaro: 
garbės pirm. kleb. kun. J. Kin­
ta, pirm. A. Rugys, vicepirm. A. 
Gudonis ir E. Klupšienė, ižd. J. 
Sprainaitis, sekr. kun. V. De- 
mikis ir nariai; J. Jakubavičius 
ir J. Bieliūnas.

Visi vietos ir apylinkės lie­
tuviai prašomi minėjime daly­
vauti ir paremti Lietuvos lais­
vinimo darbą. Patersonas dar 
vis pirmauja New Jersey savo 
aukomis ir laukiama, kad ir to­
liau pirmaus. Lietuvių Piliečių 
Klubas jau paskyrė šiam reika­
lui 50 dol. Dalyvaukite ir para­
ginkite kitus dalyvauti. P-kis

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KuLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
? TAUPYMO 
' BENDROVĖ

________ _
4038 Archer Avenue Tai, LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

MOVING
IS TOLI IR ARTI

(Ttyjjididdi frofai-tyayjausi'farustymo (rankiotu ~ 
metųpaįjnmas-^us^scfdnirK/aspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Visuohiėt mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

’/2%

TAUPYTO J AM S TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam Ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio-

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku .......  $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

KOOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Vedusius išskiria 
tiktai teismas

Paskutinėmis savaitėmis ke­
liais atvejais į Naujienas krei­
pėsi jauni vyrai ir moterys, pra­
šydami paaiškinti, ar tiesa, kad 
negyvenus su savo vyru ar žmo­
na 7 metus ar daugiau, vedybos 
jau skaitomos išskirtos. Panašų 
tvirtinimą jie esą girdėję iš Mar­
gučio radijo ir norį patikrinti.

Naujienos tiek tegali pasaky­
ti, kad vyrą nuo žmonos ir žmo­
ną nuo vyro gali atskirti tiktai 
teismas. Niekas kitas skyrybų 
negali duoti.

Be skyrybų arba mirties cer- 
tifikato negalima vesti. Vedy­
bos be šių pažymėjimų bus ne­
legalios. Naujienos, kaip ir dau­
gelis čikagiečių, Margučio ne­
klauso ir nežino, ką jis pasakojo 
apie skyrybas, šiuo reikalu ge­
riausia kreiptis į advokatą, ku­
ris tos rūšies įstatymus gerai 
pažįsta.

z

HADINSKAS
____________ •* • • • , . s

Radijai, Fonografai, TV, HI F' 
NUOLAIDA LIG 1/3

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

7/^1

HII H

• BU DRIKO RADIJO •
* PROGRAMA •

šį vakarą Budriko radio pro­
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil. nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
daug gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos bei naudingų praneši­
mų. Tad patartina pasiklausyti, 
šias programas duoda savo lėšo­
mis Juozo Budriko namų rakan­
dų, televizijų ir auksinių daiktų 
kiautuve Chicagoje, 3241 South 
Halsted St. —Pranešėjas.

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin­

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
3o. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra­
site didelį pasirinkimą įvairių 
suknelių ir kitų prekių. Be to, 
mes siunčiam siuntinius: maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigiau kainuoja ir greičiau 
pasiekia gavėją, be jokių primo­
kė j imu. Pav.: 6 vyriškiems kos­
tiumams medž. su visom per­
siuntimo išlaidom $58.65. Ypa­
tingą dėmesį atkreipkite į vaistų 
siuntimą, kur jie daugiau negu 
perpus pigesni ir tikrai ne blo­
gesni, o kai kuriais atvejais net 
geresni už vietinius. Užėję pa­
matysite visų medžiagų pavyz­
džius, tada patys įsitikinsite, jog 
tikrai neapsimoka ieškoti, kur 
ką pigiau nupirkti. Sutaupysite 
laiką ir daug pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

IKERIISIIKIEillIiail 

Kairio knyga LIETUVA BUDO
NAUJIENOSE galima gauti 

tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6X8V2) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k—-------------------------------------------------/

LAI JO ŽODYNAS
vra standartinis Amerikos ItaU 
vių žodynas. Geresnio anglų «t> 
luvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma. kad naujas žodynas 

laiku būtų spausdinamas.
Todėl siūk—dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
tfliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynai bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CLirafyo X. Tllinofa

Nauiausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
busite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois



naujienos
TH! LITHUANIA* NiW?

DSdly Except Sunday by The Lithuanian Neva Pub. Co., Inc
South Hustad Straot, Chicago 8, III.________ HAymarkat 14100

jhtaced 8S second-class matter March 7, 1914at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratai:
k Chicago $13.00 per year, $7.00 per

rucLths.’, $4.00 per 3 months. In 
ithdv UbA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per tk'ee months.

7 cent,: per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoj
metėms -----  $11.00
pusei metų ----------------- 6.00
trim mėnesiams ----------- 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose
metams ________________  $14.00
pusei metų ----------------- 7.00
vienam mėn.----------------- 1-50

Chicagoje 
metams _______________  $13.00

pusei metų_____________ 7.00
'rim.i mėnesiams  4.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halšted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųisti pašto Money 
)rderiu kartu su užsakymu.

Tai buvo mažiau, kaip už dviejų savaičių prieš Roose­
velto mirtį 1945 m. balandžio 12 d. Prieš mirdamas, JAV 
prezidentas parašė Rusijos diktatoriui dar vieną laišką, 
reikalaudamas, kad Sovietų Sąjunga laikytųsi tarptauti­
nių susitarimų.

Neaišku, kokiais tikslais Maskva tuos laiškus paskelbė. 
Jie yra svarbūs istorijos dokumentai. Washingtonas kol 
kas dar tebelaiko juos “slaptais”.

Iš R eros e velto susirašinėjimo su Stalinu galima numa­
nyti, kad velionis JAV prezidentas buvo labai nepaten­
kintas Rusijos politika, ir jei jisai nebūtų greitai miręs, 
tai būtų įvykęs konfliktas tarp Amerikos ir Sovietų Są­
jungos. O Amerika tada turėjo galingas karines jėgas 
Europoje ir galėjo priversti bolševikus trauktis iš netei­
sėtai pagrobtų žemių.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos. \ ' 
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Puspenkto milijono bedarbių
Prekybos ir Darbo departamentų duomenimis, šių me­

tų sausio mėnesį buvo beveik puspenkto milijono — 
4,494,000 — bedarbių Jungtinėse Valstybėse. Tokio di­
delio bedarbių skaičiaus nebuvo nuo 1950 m. vasario mėn.

Federalinė vyriausybė apskaičiuoja, kad be darbo šian­
dien yra6nuoš. visos darbo jėgos šioje šalyje. Bet sen. 
Paul H. Douglas, kuris yra ekonomistas ir buvo ekono­
mijos profesorius Chicagos universitete, sako, kad be­
darbių nuoš. jau ėsąs pasiėkęs 8.5%, nes daugelis žmonių 
dirba tik dalį laiko; du nepilną laiką dirbantieji asmėns 
reiškia vieną bedarbį.

Nedarbo apimtis yra didelė ir nuolatos auga. Am. Dar­
bo Federacija ir Industrinių Organizacijų Kongresas 
(AFL & CIO) spėja, kad oficialus bedarbių skaičius šį­
met gali pakilti iki 5.5 milijonų. Organizuotų darbininkų 
vadai netiki vyriausybės pranašavimais, kad apie vidurį 
metų pramonės atoslūgis praeisiąs, ir reikalauja, kad 
valdžia tuojau imtųsi priemonių sulaikyti nedarbo augi­
mą.
'! Tuo yra susirūpinusi jau ir pati prez. Eisenhowerio 
administracija, kuri iki šiol buvo nusiteikusi optimistiš­
kai. Ji ketina vykdyti plačią viešųjų darbų programą ir 
nukapoti pajamų mokesčius (income tax) biznio korpo­
racijoms, kad jos būtų paskatintos dėti daugiau pinigų 
į pramonę ir samdyti daugiau darbininkų. Gaila tačiau, 
kad administracija taip vėlai susigriebė.

Apžvalga
Roy W. Johnson, General Electric 

kompanijos pareigūnas, gynybos sek­
retoriaus McElroy paskirtas vadovauti 
nauiai įsteigtai gynybos departamento 
erdviu agentūrai.

F. D. R. protestavo
Sovietų valdžia išleido dviejuose tomuose, anglų kalba, 

velionies prezidento Franklin D. Roosevelto susirašinė­
jimą su Rusijos diktatorium Stalinu dėl Jaltos. Ta kon­
ferencija, kaip žinia, įvyko 1945 m. vasario pradžioje, 
dalyvaujant Rooseveltui, Stalinui ir Britanijos premjerui 
Churchillui.

Nė dviem mėnesiam nepraėjus po konferencijos, 1945 
m. balandžio 1 d., prez. Rooseveltas parašė laišką Stali­
nui, protestuodamas prieš Jaltos nutarimų laužymą. 
Prez. protestavo, kad Stalinas remia komunistų domi­
nuojamą laikinąją Varšuvos vyriausybę, sudarytą iš 
Liublino komiteto, stumdama į šalį lenkų Londono vy­
riausybę.

MELAGIŲ PASAKA 
APIE “DROBĖS” 

BENDROVĘ

“Tiesa”, Lietuvos komunis­
tų partijos organas, pereito 
gruodžio mėnesio 4 d. įdėjo 
straipsnį apie amerikiečių įs­
teigtų Lietuvoje bendrovę 
“Drobė”, kurios dirbtuvę ir 
kitokį turtą sukonfiskavo ko­
munistų valdžia. Komunistų 
laikraščio straipsnyje pasako­
jama tos bendrovės “istorija”.

Bet tai ne istorija, o piktas 
melas.

Okupantų režimo organas 
pasakoja, kad bendrovę “Dro­
bė” suorganizavo užsienių ka­
pitalistai, kurie tiesė “plėšrius 
nagus” į mažytį Lietuvos kraš­
tą, ieškodami “didelių pelnų”, 
paverčiant “vergais” Lietuvos 
darbo žmones.

“Pasipelnyti iš tautiečių 
kraujo ir prakaito”, rašo 
Vilniaus “Tiesa”, “susigal­
vojo ir grupė Amerikos biz­
nierių: saliūnininkų, grabo- 
rių ir kitokio plauko tenyk­
ščių išnaudotojų. Jie įsteigė 
akcinę bendrovę ir savo at­
stovus — Daugirdą, Šimaitį, 
Garšvą, Striiną, Kmieliaus­
ką — su maišu dolerių at­
siuntė, esą, ‘padėti broliams 
lietuviams’.
“Lietuvos buržuazija šiuos 

lupikus sutiko išskėstomis 
rankomis, apskelbė ‘gryria- 
kraujais patriotais’. Kaune 
po kurio laiko išdygo ge­
lumbės fabrikas”.

Toliau pasakojama, kad 
“Drobės” fabrikas pirmąsias 
vilnones medžiagas išaudė 
1921 m.; kad juo labiau plėtė­
si fabriko gamyba, juo bai­
sesnis darėsi “Drobės” darbi­
ninkų išnaudojimas; jie buvę

verčiami dirbti “po 12 valan­
dų ir daugiau per dieną, o už 
vergišką darbą gaudavo skati­
kus”. Tuo gi tarpu bendrovės 
akcininkai įsigijo didelius lo­
bius ir nusipirko dvarus.

Prie šito begėdiško melo pri­
deda savo dvylekį ir “Vilnis”. 
Ji rašo (vas. 11 d.), kad suma­
nymas steigti “Drobės” ben­
drovę “kilo Chicagoje” ir kad 
pradžioj ji vadinosi “Rūbas”', 
vienas jos akcininkas, “Karso- 
kas (socialistas)” pasistatęs 
Lietuvoje “puikiausius na­
mus”, bet bendrovė buvusi 
p’askelbta subankrotavusia ir 
pervesta “į kitas rankas”.

cikaginis komunistų laik­
raštis meluoja, kaip ir Vil­
niaus “Tiesa”.

Bendrovė “Bubąs”, kurią 
suorganizavo lietuviai siuvė­
jai (darbininkai) Chicagoje, 
sudedami kapitalą iš savo 
sunkiai uždirbtų santaupų, 
neturėjo nieko bendro su 
“Drobe”, kurią įsteigė daugu­
moje brooklyniečįai. Vienų ir 
antrų tikslai buvo panašūs: 
padėti išvystyti pramonę Lie­
tuvoje, kur jos labai trūko. 
Bet tai buvo visai atskiros 
bendrovės.

“Rūbo” bendrovei nepasise­
kė daugiausia dėlto, kad ji ga­
mino drabužius rinkai, o rin­
ka tokioms prekėms tada Lie­
tuvoje dar buvo labai siaura. 
Žmonės nebuvo įpratę pirkti 
fabrike pasiūtus drabužius, 
bet eidavo pas amatininką 
siuvėją, kad jisai pasiūtų kie­
kvienam asmeniui jo užsakytą 
eilutę.

Todėl nebuvo pakankamos 
paklausos “Rūbo” prekėms ir 
fabrikas neišsilaikė. Tada ben­
drovė metėsi į kitą pramonės 
šaką ir rengėsi gaminti elek­
trą; bet jos pastatydintą jėgai-

nę sunaikino potvynis.
“Drobei” sekėsi geriau, nes 

ji gamino medžiagas drabu­
žiams (gelumbę ir kitokius 
audeklus), šitas prekes buvo 
nesunku parduoti, todėl ben­
drovės fabrikas nešė pelną. 
Jos apyvarta 1939 metais sie­
kė beveik pusantro milijono 
litų.

Bet Vilniaus “Tiesa” meluo­
ja, sakydama ,kad “Drobės” 
fabriko darbininkai dirbdavę 
“po 12 ir daugiau valandų per 
dieną”. Nepriklausomoje Lie­
tuvoje buvo įstatymu nustaty­
ta 8 valandų darbo diena, ir 
darbininkų atlyginimai buvo 
aukštesni, negu dabartinėj su- 
bolševikintoj Lietuvoje.

Tačiau kvailiausias dalykas 
“Tiesos” pasakoje tai jos pra­
simanymas, kad brooklynie- 
čiai, kurie suorganizavo “Dro­
bės” bendrovę, buvę užsienių 
kapitalo atstovai, atsivežę į 
Lietuvą “maišą dolerių”. Gir­
di, tie darbininkų išnaudoto­
jai buvę saliūnininkai, grabo- 
riai ir kitokie “išnaudotojai”.

šitokias kvailas nesąihories 
rašo apie lietuvius biznierius 
tas Lietuvos komuhistų orga­
nas ir jas kartoja V. Andrulio 
ir K. Joniko redaguojamas 
šlamštas Chicagoje, kuris pats 
nuolatos kaulija aukų ir do­
vanų iš tokių pat biznierių, 
kaip anie brooklyniečįai.

Bolševikams okupavus Lie­
tuvą, komunistai pagrobė 
“Drobės” fabriką ir jos direk­
torius, kurie nesuspėjo pa­
sprukti, išgabeno i Sibirą. Ši­
tą savo banditišką darbą jie 
dabar bando pateisint, šmeiž­
dami nekaltai nukentėjusius 
žmones!

Vasario 16 Bostone
Vasario 16-ji šiemet norima 

ypatingai įspūdingai suruošti, 
nes tai sukaktuviniai metai.

šiemet į vasario 16 d. 2 vai. 
popiet Thomas Park mokykloje 
rengiamą minėjimą atviyks ir 
pasakys kalbą pats gubernato­
rius Foster Furcolo ir miesto 
majoras John B. Hynes. Tokie 
svečiai jau seniai bėra buvę mū­
sų tarpe. Dalyvaus ir kitų tau­
tų atstovai, kalbės Lietuvos gar­
bės konsulas Anthony Shallna, 
prel. Mykolas Krupavičius, me­
ninėje daly parapijos mokyklos 
mokiniai vaidins sės. M. Imel- 
dos parengtą vaizdelį “Vilties 
spinduliai”, dainuos solo Stasė 
Daugėlienė, Onos Ivaškienės 
tautinių šokių šokėjai šoks “Sa­
dutę” ir komp. Jeronimo Kačins­
ko vedamas parapijos choras 
dainuos. Vakare L. Piliečių Dr- 
jos salėj rengiamas šaunus po­
kylis su gera programa. Jo pel­
nas skiriamas Lietuvos laisvi­
nimo reikalams.

Minėjimą rengia A. L. Tary­
bos skyrius, kuriame labai vie­
ningai dirba visų keturių politi­
nių srovių atstovai.

Rengėjai tikisi, kad Bostono 
lietuviai su kaupu pripildys ne­
mažą minėjimo salę, ir dosniai 
aukos Lietuvos laisvinimo rei­
kalams.

Mūsų šventę paminės televizi­
jos ir radijo stotys.

*
— Vasario 22 d. Povilas Vai­

tonis, Kanados šąchmatininkų 
nugalėtojas, atvyks į Massachu­
setts valstijos šachmatininkų 
suvažiavimą ir žais vienas prieš 
40 žaidėjų. Bostono lietuviai 
šachmatininkai ,sū Kaziu Mer­
kiu priekyje ta proga Vaitoniui 
pagerbti Lietuvių Piliečių Dr-jos 
salėj vasario 23 d.rengia didelį 
pokylį.

— Kovė 16 d. Lietuvių Pilie­
čių Dr-jos salėj bus metinis Lie­
tuvių Socialdemokratų Sąjungos 
60 kūbpos pokylis.

— Didelis darbas prieš akis 
vietos veikėjams, tai Afrierikos 
Lietuvių Seimas, kuris kviečia­
mas Bėstbne birželio 27-28 die­
nomis. Alto vietos skyrius po 
Vasario 16si6s tuoj pradės šei­
nio paruošiamuosius darbus.

žemaitis

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

Harold Stassen, apleisdamas Bal­
tuosius Namus po pasikalbėjimo su 
prez. Eisenhoweriu pareiškė, kad jis 
nesiprašė paleidžiamas iš nusiginkla­
vimo patarėjo pareigy ir prezidentas 
nesiūlė, kad atsistatydinty.

Detroit, Mich.
Į Detroito ir apylinkių lietuvius

Prieš kurį laiką Naujienose ir 
kituose lietuviškuose laikraš­
čiuose apie Vasario šešiolikto­
sios minėjimą buvo smulkiau 
rašyta. Šiuo norime tik primin­
ti, kad

1. šių, 1958 m. Vasario 16 d. 
sueina keturios dešimtys metų 
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
akto pasirašymo Vilniuje.

2. Keturiasdešimtoji Vasario 
šešioliktoji bus ypatingai iš­
kilmingai minima visų laisvųjų 
lietuvių visuose pasaulio kraš­
tuose.

3. Detroite iškilmingą minėji­
mą rengiame ateinantį sekma­
dienį, vasario 16 d. 3 vai. po pie­
tų Western High School salėje, 
prie Cark parko.

Seserys ir broliai! Tebūna šis 
iškilmingas minėjimas tikra 
masine demonstracija ir tenelie- 
ka namuose nei vieno sveiko lie­
tuvio ! Prisiminkime, iš vienos 
pusės, garbingiausią mūsų Tau­
tės dieną prieš 40 metų; iš ant­
ros gi — kaip žvėris, mūsų iny- 
limuosius tėvynainius suvary­
tus į molinius urvus Sibiro spei­
guose, arba sugrūstus į nei vi­
duramžiais nežinotą ir negirdėtą 
kolektyvinę vergiją kolchozuose. ' 
Mūsų masinė demonstracija, 
jeigu tikrai imponuojantis skai­
čius minėjime dalyvaus, at­
kreips amerikiečių visuomenės 
dėmesį, bus plačiai paminėta 
spaudoje ir tikrai pasitarnaus 
Tautos laisvės reikalui. Visi į 
Western High School!
Detroito Lietuvių Organizacijų

Centro Valdyba.

— Kvks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MISI ’IŲ 
KNYGOJE- Gaunxaa ivAUJ'lhr-

tik už 11.00.

JUOZAS BERTULIS, Los Angeles

Iš vibracijų pasaulio
I

Ritmo ir mūzikos garso jėga
9.
Užbaigos žodis

Bene 1937 m. teko skaityti spaudoje, 
kad kokioje tai laboratorijoje pagamina 
muzikalų garsą, kuris turi 64,066 vibraci­
jų per sekundę. Kaipo sensaciją paskel­
biau savo mokiniams pamokos dietų. Bėt 
kai vienas užklausė: “O kokia yra iš to 
nauda?” — turėjau susimąstyti, nes ir pa- 
čiafn nebuvo aišku. Tik tiek pasakiau, 
kad kiekvieno dalyko analizė nevisados 
tūč tuojau duoda apčiuopiamą naudingu­
mą. Ateis laikas, kad ir šioje srityje su­
galvos ką nors pritaikomą realiath gyve­
nimui. Ir patariau jiems irgi stropiai gi­
lintis į kiekvieną sritį kiek galint giliau, 
nors iš to ir nematytų naudos.

Šiandien muzikalus (tiesa, tylusis) gar­
sas yra įkinkytas net į fizinį darbą (ko 
seniau net nesvajojo), šiandien matome, 
kad anas 64,000 vibracijų garshs buvo 
vien slenkstis naujų pastatų rūmams. Tie­
sa, šių vibracijų dėka gal žinčgatis Ma­
tys veda net pertoli. Gal žmogus žadi'ha 
tokias fantastiiies mintis, kurios nori pa­
greitinti tą “Era nova”. Bet kas ji yra?!

Lapkričio pradžioje ‘T<os Angeles Exa­
miner” ir “Mirror” paskelbė sensacingą 
žinią, kurią pranašauja žinomas šveicarų- 
belgų mokslininkas prof. Auguste Piccard 
(gini. 1884), kuris pagarsėjo stratosferų 
ir giliųjų vandenų matėvifnii. Jis dabar 
savo paskaitose aiškina, jog artinasi lai­
kas, kada žmogus šviesos greičiu galės 
skraidyti nuo vienos ligi kitos planetos. 

Jam nesudarys jokios problemos nuskris­
ti pvz. į tokią planetą, kuri yra 1000 švies­
mečių nuotoly. Žinoma, kai jis grįš, žemė 
bus gerokėi pasikeitusi, nes toje kelionė­
je jis užgaiš apie 2000 metų. Bet kelionėj, 
sako, žemės kalendoriaus laikotarpį žmo­
gus nejus. Jis sako: “Čia nėra fikcija, bet 
tikrenybė, kuri yra pai-efhta feiiš'tėiiYė te­
orijos reliatyvuni'ė ^ėsiliais, Tr kiM tebė­
ra torijose jaU yra bahddina”.

“Tiktai tenka dhr išspręsti keltdūės Ne­
išmatuojamas prėblėdias, ypač V'i'dū’j'iū'ėje 
mūsų saulės sistehhoj'ė. Pvz. kad pa’t’ėkūs į 
mėnulį ir grįžus, Tėikalihga tWreti rake­
tą, kuri svertų 1,766 tėVi'ų”.

Tad, an'ot prof. Piccard, išėi’fį, kad erd­
vės ir laiko sąvokos nebeegzistuos. Bet 
kaip reikia suprasti patį skridimą? Tur 
būt, galvojama, kad žmogus galės save 
performuoti į vibracijų kondensūdfą ob­
jektą, kad galėtų dvasiniai skristi. Vie­
nok, kaip matome, jis stato svarbiausią 
problemą, kaip nugalėjus traukos dėsnį. 
Tad išeitų, kad jis turi galvoje žmogaus 
kūną kaipo tokį (deja, apie tai nėra pla­
čiau pasakyta).

Tiesa, ūltra-sonarinės bangos turi ypa­
tybę pereiti per kiečiausį metalą. Norėda­
mi pvz. ištirti Upės gilumą, reikalinga 
aparate nustatyti atitinkamą bangų ilgį. 
Jei tuo metu ultrasonarinės bangos bus 
perdaug trumpos, jos neduos atgarsio, 
bet eik giiyti per žemę ir kiečiausius meta­
lus.

Kaipo išvadą galima pasakyti, kad juo 
ilgsnės yra bangos, t.y. juo mažiau turi 
vibracijų per sekundę, juo toliau nuo jų 
stovi dbertdnai. Trumį)iaūsiųjų gi bangų 
o'hertčiiai stovi visai greta, arba net su­
tampa. Todėl, paleidus kokį nors atominį 
sviedinį, kuris turėtų ultrasonarinės ban­

gas, gali išnaikinti (ne ugnimi) pastatus 
ir net gyvius dideliu radiusu.

Mano, kaipo muziko, svarbiausias tiks­
las buvo iškelti muzikinio garso ir ritmo 
sVorį. Ligi šiol bendroje nuomonėje buvo 
vertinta, kad muzika yra skirta išimtinai 
pramogoms. Nekartą mano kolegos nusi­
skųsdavo, kad gimnazijų direktoriai mu­
zikos pamokose statomiems pažymiams 
nepriduodavo svarbios reikšmės. Moki­
niai, tą žinodami, muzikos mokytojus kai 
kur net terorizuodavo. Todėl, net ir iš 
muzikinės ambicijos, stengiausi gaudyti 
žinių-žinelių kas lietė muzikos, kol paga­
lios naujoje tėvynėje suradau net gausų 
aruodą.

šiuo straipsniu nenoriu įsivelti į pole­
mikas, nes faktus daugiausia cituoju iš 
spaudos. Savo patyrimus, arba išvadas 
vien įaudžiu į mokslininkų tezes.

Kaip sakiau, žmogus stengiasi (t.y. gy­
venimo evoliucija jį verčia) sudaryti to­
kias apystovas, kad jis savo natūralų pro­
tavimą dirbtinu būdu evoliucionuotų (per 
mokslą, įv. kultūrinį veikimą ir t.t.). Bet 
nevisi dalykai jam lengvai duodasi. Tą 
reiškinį kiti vadina pribukimu, anormali- 
ja, tinginiavimu ir t.p. Mes pykstame, kai 
kitas apie ką nors nežino, bet patys šių 
žinių nesistengiame parūpinti. Gal jis ir 
prie geriausių norų nesuranda tinkamo 
šaltinio. Tad šio straipsnio svarbiausioji 
mintis buvo — patiekti naujosios fizikos 
dėsniį metmenis muziko akimis žiūrint.

Muzikaliuoju garsu yra rimtai susirūpi­
nę fizikai, inžinieriai, chemikai j ir kiti, 
tiktai ne mes, muzikai. O tų naujųjų lapų 
raidės yra su atidumu sekamos, narplio­
jamos, skaldomos, jungiamos ir t.t. ir t.t. 
Ir lai vis ant muzikos garsų pagrindo.

jb ib

Kaip mtizikoje, ritme, taip ir mūsų vi­
suomeniniame gyvenime egzistuoja ober- 
tonai (arba saulės spektro varsos). Jie yra 
susikondensaVę į mažą centrą. Toji jėga 
glūdi tiek šeimoje, tiek organizacijoje, 
tiek ir mūsų politiniame bei valstybinia­
me gyvenime. Bet jei mes savo visuomeni­
niame gyvenime nebūsim darnūs, solida­
rūs, apdairūs, svetimasis pritaikys mažytį, 
bet labai svarbų ratuką, arba obertoninį 
ultrasonarinį muzikos švelnutį garsą, ku­
ris pagaus mūsų dvasinio ritmo rezonato­
rių ir sugriaus visų mūsų kilniųjų pastan­
gų bei giliųjų siekių stipriuosius rūmus. 
Muzikos tylūs, ramūs garsai mus ramina, 
gaivina, lepina, bet taipgi tie patys garsai 
gali mus destruktuoti, mus tautiniai su­
griauti. Sekime muz. instrumento rezona­
toriaus tobulumą, bet dar daugiau — mū­
sų pačių. Visas pasaulis susideda vien iš 
vibracijų. Jei vibracijos kinta, persifor­
muoja į kitokį kūną. Jėi keičiasi vibraci­
jų kombinuotė, keičiasi ir objekto esmė. 
Tad neprileiskime, kad mūsų taiitinė vi­
bracija persiformliotų ir galėtų būt skau­
džiai priešinga mūsų tėvų mylimos žemės 
ištikimiems vaikams.

N.B. Vibracijų skaitlines padaviau apy­
tikriai. Jei kas norėtų sužinoti smulkiau, 
tektų pravėdinti saVo smagenis aukštoje 
matematikoje.

Patartina literatūra:
Skudrik Eugen, Diė grundlagen der Akus- 
tik. — Stephens R.W.B. Wave motion and 
sdund. — Swenson, George W. Principles 
of modern acoustics. — Kinsler Lawrence 
E. Fundamentals of Acustics. — Hueter 
Theodor F. Sd’hics, techniques for use of 
sound afrfl ultrasound in engineering 
science. — Petėrsen P. O., Sub-harmonics 
in fored oscillations in dissipitativc sys- 

tern. — Įv. eiiciklopedijos ir kt.
* * *

Kad būtų galima duoti tikras (t.y. apy­
tikres, nes jos yra vien teoretinės, mate­
matikos būdu apskaičiuotos) skaitlines, 
reikėtų prirašyti daug skaičių, kas apsun­
kintų ir spaudą, ir visuomenei bendroms 
žinioms būtų bereikalingas balastas (pvz. 
tam tikra radijo bangų rūšis yra gauna­
ma prie 28 oktavės ir turi 268,436,482 vi­
bracijų per sekundę). Gal bus naudingiau, 
kad pasakysiu, jog, pavyzdžiui, vačsos 
pradėdamos reikštis prie ketvirtos okta­
vės pabaigos ir eina ligi VII oktavės pa­
baigos. (Deja, neturėjau prėgos kėkioje 
nors laboratorijoj patirti jų biolbgiil'ę pro­
cedūrą. Bet reikia tikėtis, ka'd fil'd reika­
lu plačiau išsitars kuris nors iš tos srities 
žindvų.) šilima — nuo 40 ligi 47 oktav. 
Žmogaus dvasinių jausmų vibracijos — 
mintys, meilė, sielvartas ir t.t., prasidėda 
filio 65 oktavės ir eina į begalybės.

Mokslininkai yra įrodę, kad pasaūtyje 
nėra daikto, kuris turėtų tikslinusį antri­
ninką (tiktai kilogramas visad turi 1000 
gramų). Visur bus koks nors menkiausias 
skirtumas. Tad, ar tai bus varsos, ar švie­
sa, ar žmogaus mintys, absoliutų tikslumą 
sunku nustatyti. Todėl negalima šimta­
procentiniai užtikrinti, kad čia paduoti 
apskaičiavimai yra tobulai 'tikri. ‘*Errare 
humanūm ėst” (žmogui suklysti yra įgim­
ta). Be to, tam yra reikalinga atitinkama 
laboratorija, kurios neturiu laimės turėti. 
Sąryšy gi su tiksliu apskaičiavimu yra su­
rištos ir išvados. Tad, jei kas surastų to­
bulesnių įrodymų (dar iš kito šono), vi­
suomenės labui, vien lik gilios padėkos 
žodį galima pareikšti.

(Pabaiga)
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VASARIO 16-JI Iš Keistučio įdubo

Chicagos ir apylinkių visi lįe-j 
tuviai be pažiūrų, tikybos ir vi­

sokių įsitikinimų skirtumo, tu­
rėtų pasibrėžti sau pareiga ma­
siniai, visų lietuvių bendroje mi­
nioje atžymėti istorinę Lietuvos 
šventę, kuri įvyksta šį sekma­
dienį, vasario 16 dieną Marijos 
aukšt. mokyklos auditorijoje.

'■Šiame iškilmingame apvaikš- 
čiojime programa bus gausi. Bus 
žymūs kalbėtojai: Vliko pirmi­
ninkas Dr. Trimakas, senatorius 
Paul Douglas, Pennsylvanijos 
vyskupas Caroil, Lietuvos kon­
sulas Dr. P. Daužvardis. Meni­
nę programą atliks Dainavos an­
samblio choras, ir montažą pa­
ruoš p. Brinką.

Chicagos Lietuvių Taryba 
kviečia visus lietuvius dalyvau­
ti šiame 40 metų jubiliejiniame 
surengime. K. čepukas

Marquette Parko parapijoje 
iškilmingos pamaldos minint 
Lietuvos nepriklausomybės 
40 metų jubiliejų

išv. P. M. Gimimo parapijos 
gerb. kleb. prelato J. Paškaus- 
ko, kan. V. Zakarausko ir L. B. 
Marquette Parko Apylinkės val­
dybos iniciatyva, šių metų Va­
sario 16 d. 10:45 vai., naujoje 
Šiluvos šventovėje bus atlaiky­
tos iškilmingos pamaldos.

Šv. mišias atnašaus'ir tai die­
nai pritaikytą pamokslą pasa­
kys Jo Ekscelencija vyskupas V. 
Brizgys. Per pamaldas giedos du 

♦chorai, parapijos mišrus choras, 
muiko Antano Giedraičio vado­
vaujamas, ir Alice Stephens mo­
terų ansamblis, muzikės Alice 
Stephens vadovaujamas, ir solo 
giedos, solistas Algirdas Brazis.

Gerb. visuomenė kviečiama 
šiose nepaprastose-i'škilmgose 
pamaldose kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

Visi gerai žinome, kad mūsų 
broliai ir sesės pavergtoje tė­
vynėje šią taip brangią sukaktį 
negali paminėti ir tuo nepapras­
tu jubilieju pasidžiaugti.

Tad mes, mieli broliai ir se­
sės, čia laisvėje gyvendami, 
švenčiant Lietuvos nepriklauso­
mybės 40 metų jubiliejų, kuo 
skaitlingiausiai dalyvaukime pa­
maldose ir maldaukim Aukš­
čiausiąjį, kad greičiau suteiktų 
mūsų kryžiuojamai tėvynei lais­
vę. Kostas Januška

Vasario 2 dieną Hollywood 
salėje įvyko antrasis šiemet 
Keistučio klubo susirinkimas, 
dalyvaujant nemažam narių 
skaičiui.

Pirm. A. Valonis susirinkimą 
atidarė 1:30 vai. Dalyvavo visi 
valdybos nariai ir nemažas kt. 
narių skaičius.

Sekr. M. Krasauskas perskai­
tė protokolą ir Amerikos Lietu­
vių Tarybos kvietimą dalyvautu 
skyriaus rengiamame Lietuvos 
nepriklausomybės 40 metų su­
kakties minėjime, kurs įvyks 
vasario 16 d. 1:30 vai. popiet 
Marijos aukšt. mokyklos audi­
torijoje. Laiškas priimtas, ir V. 
Krikščiūnui pasiūlius parinkti 
aukų Lietuvos laisvinimo reika­
lams, aukas rinko V. Kriščiūnas 
ir Julia Pocienė. Re to sausio 5 
d. susirinkime prie finansų sta­
lo aukas rinko J. Simanavičius. 
Taigi per abudu rinkimus gauta 
$46 ir pinigai bus įteikti per 
Vasario 16 minėjimą.

Keistučio klubo nekintanti 
tradicija yra visais galimais bū­
dais remti kovą už laisvą, nepri­
klausomą, demokratinę Lietuvą. 
Keistutiečiai, dalyvaukime visi 
Vasario 16 d. Maria High audi­
torijoje!

Keistučio klubo balius šokiai 
įvyks balandžio 26 d. Hollywood 
svetainėje. Programa Jjus pa­
skelbta vėliau.

Kitas klubo susirinkimas įvyks 
kovo 2 d. Naiijų mokesčiai bus 
priimami nuo 10 vai. ryto. Ne­
pamirškime, kad nario mokes­
čiai turi būti sumokėti iki tre­
čio mėnesio, ne vėliau, taigi ko­
vo 2’ d. yra paskutinė diena už­
simokėjimui. J. KondrOška

18-tosios apylinkė

Iš Joniškiečiu Įdubo
šeštadienį, vasario 8 d. vaka­

re įvyko Joniškiečių L. ir K. klu­
bo balius Vengeliauslko -.salėje. 
Nors vakaras buvo šaltokas, bet 
žmonių atsilankė nemažas skai­
čius. Programai dainavo ex-mai- 
nerių choras, kurį publika gana 
mėgsta. Komitetas iš Mrs. M. 
Adams, Mrs. B. žemgulis ir Mrs. 
E. McNamee, stengėsi, kad sve- 

,čiai būtų patenkinti.
Kitą rytą, vasario 9 d. įvyko 

Joniškiečių klubo eilinis susirin­
kimas. Pirmininkui Mr. J. Ve- 
bell dėl nesveikatos negalėjus 
atvykti, susirinkimą vedė vice- 
pirm. Mrs. B. Žemgulis. Išdavus 
raportą iš įvykusio baliaus, pa­
sirodė, kad klubui net truputis 
pelno liko. Komitetas dėkoja 
visiems, kas apsilankė į balių ir 
kurie aukavo baliui, kaip po­
nios Butwell, H. Vengeliauskas,

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

ras Don varnas 
posto veteranus

— Mėnesinis posto narių su­
sirinkimas įvyko vasario mėn. 
7 d. posto namuose, čia, pirmi­
ninkaujant komanduoto j ui J. 
Stanaičiui, buvo padaryta įvai­
rių komisijų pranešimai ir pa­
kalbėta apie posto ..aktualius 
klausimus.

— Posto narys Vytautas Ban- 
džiulis ir Jean Shores sukūrė 
šeimos židinį. Medaus mėnesį jie 
praleido Kalifornijoje.

— Leonas Biliūnas ir jo žmo­
na susilaukė prieauglio, gražios 
mergaitės. Taip pat kito nario 
Dominick Yocius šeima padidė­
jo vienu asmeniu.

— Vyt. Mason ir Al Matusas 
atostogoms buvo išvykę į Ka­
liforniją.

— Pamaldos už mirusius pos­
to narius buvo atlaikytos Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje. Jas 
atlaikė ir gražų pamokslą pasa­
kė posto kapelionas kun. A. šve­
das.

— Kovo mėn. 19 d. L. Vyčių 
salėje yra rengiamas senesnie- 
siems posto nariams pagerbti 
banketas. Norintieji jame daly­
vauti turi iš anksto užsiregis­
truoti šiais adresais: J. Stanai­
tis, 6543 S. Washtenaw, tel. HE 
4-9426, arba E. Miller, 7043 S. 
Artesian, tel. GR 6-8230.

— Joseph Stanaitis, Adam 
Anderson, Bruno Mikėnas, Ed-i 
ward Miller, Edward Stank, Ste­
phen Samoska, Bernard Kviet- 
kus ir Nestor Girdwain sausio 
mėnesio laikotarpyje dirbo prie 
posto namo pagerinimo.

— Posto nariai aktyviai žada 
dalyvauti Vasario 16-sios mi­
nėjime, įvykstančiame vasario 
mėn. 16 d. Marijos augšt. mo­
kyki. salėje.

SLA 129-tos kuopos metinis 
susirinkimas įvyko pirmą sau­
sio. Susirinkimas buvo skaitlin­
gas. . Buvo nariams padalintos 
naujos aplikacijos dėl nelaimin­
gų atsitikimų apdiaudos, (Acci­
dent Insurance). Knygų peržiū­
rėjimo komisijos raportas paro­
dė : įplaukų 1957 metais buvo 
$1,017.72; išmokėjimų $971.88; 
kuopai atliko $45.84. Kuopa jo­
kių parengimų neturėjo, kilo 
klausimas, kaip pakelti kuopos 
iždą? Po diskusijų nutarta: mo­
kėti papildomą mokestį po de­
šimt centų kas mėnesį per 1958 
metus kiekvienam nariui. Na­
riai, kurie nebuvo metiniame 
susirinkime, prašomi įsitėmyti: 
mokėdami duokles už 1958 m. 
pridėkite po 10 centų prie re­
guliarių mėnesinių duoklių. Na­
riai, kurie dalyvavo susirinkime 
visi užsimokėjo papildomąjį mo­
kestį.

Kazimieras Kavaliūnas gavo 
iš Centro čekį $72 už ligos pa­
šalpą.

Sekantis susirinkimas įvyks 
kovo 2 d. 1 vai. po pietų bažny­
tinėj svetainėj, 713 W. 18th st.

Sąmokslas prieš 
savuosius

i vaną parūpino mūsų darbščioji 
pirmininkė Theodora Brodemus, 

moterų kuopos veiklos ir jį kartu su sekretore Ona Ja- 
----------- giella ir ilgamete iždininke Eli-

Praeitą trečiadienį 208 SLA zabeth Satkauskąs, tą dovaną 
pirmoji moterų kuopa laike savo įteikė per Barčus iškilmingą mi- 
reguliarį mėnesinį susirinkimą, nėjimą Sokolų svetainėje vasa- 
kuriame dalyvavo apie 30 narių. rį0 2 d. 
Narės apgailestavo, kad kuopos 
pirmininkė Theodora Brodemus 
susirgo ir negalėjo šiame susi­
rinkime dalyvauti. Ją pavadavo 
kuopos vicepirmininkė Florence i 
Kraus. Serga dar dvi kuopos na­
rės, būtent Alice Kondrat ir 
FSmily Dokus. Narės palinkėjo 
visoms greitai pasveikti ir grįžti 
prie kuopos veiklos.

Kuopa rengiasi prie savo me­
tinės pramogos, kuri įvyks Da­
riaus-Girėno svetainėje kovo 20 
d. Rengimo komisijos pirminin­
kė yra darbščioji kuopos finansų 
sekretorė Ona Jagiella.

Ponia Sophie Barčus nuošir­
džiai dėkojo kuopai už tą gražią' 
ir brangią dovaną, kurią kuopa 
jai įteikė jos radijo jubiliejaus 
minėjimo proga. Tai buvo si­
dabro eglaitė, ant kurios kabojo 
25 sidabriniai doleriai. Tą do-

Užbaigus kuopos reikalus tu­
rėjom malonų pobūvį — Valen­
tino dienos paminėjimą. Visoms 

j narėms buvo prisegta baltas kas- 
jpinėlis su raudonomis širdutė­
mis. Burtų keliu rinkome mei­
lės karalienę ir ši laimė teko 
Dorothy Vazel, kuri buvo apka- 
runavota. Buvo įvairūs žaidi­
mai ir tikrai puikios vaišės. Vi­
sose jautėsi šv. Valentino die­
nos dvasia, kurią malonios šei­
mininkės taip gražiai išreiškė, 
šeimininkės buvo narės Ona Ja- 
giella, Ona Yonaites ir Bernice 
Ambrose. Ačiū joms už jų rū­
pestingumą ir tikrą seserišku­
mą. 'Narė

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

. GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
»šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį

kas atvyko, nesigailėjo atvykęs 
pasižiūrėti. Veikalas lietė mūsų 
šių dienų jaunimą, kurio, deja, 
labai mažai tebuvo salėje. Po 
vaidinimo ėjo linksmoji dalis, 
kurios metu svečius linksmino 
L. Auditorijos orkestras. Publi­
kos galėjo būti daugiau. P. E.

Daugumas nešioja dabar
Dirbtinius Dantis

su didesniu komfortu
FASTEETH, maloni alkaline (be rūgšties) 

pudra, tvirčiau laiko dirbtinius dantis. Kad 
butų patogiau valgyti ir kalbėti, reikia tik 
truputi FASTEETH papurkšti į plokštelę. 
Nelimpanti, neklampi, be kvapo. Panaikina 
“plokštelių kvapų”. Gaunama visose vais­
tinėse.

nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgi ja 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos; BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį, pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČriŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C.:z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5,; nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI ,2-0742

LBP klubas Krivūlė pereitą 
vasario 8 d. Lietuvių Auditori­
joje buvo suruošęs vakarą su 
vaidinimu ir šokiais. Patį va­
karo pagrindą sudarė Vaidini­
mas Vyt. Alanto trijų veiksmų; 
pjesės “Sąmokslas prieš savuo­
sius”, kurį labai puikiai persta­
tė Detroito dramos mėgėjų sam­
būris, vadovaujamas p. Z. Ar- 
lauskaitės-Mikšienės. Dekoraci­
jos ir gi buvo pusėtinai pritai­
kytos.

Kadangi veikalas vaizdavo' 
grynai šių dienų įvykius, tai jo,1

IMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia Į 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite,į ; 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00. v ;

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
449 psl. Kaina $4.00. Iliustruota. j

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio­
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. USA.
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CHICAGO SAVINGS & LOAN XSSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRoveMH 6-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAros 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

'HAymarket 1-2028

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 ,.p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O.’P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Apai’atai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. T. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

'Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

LIETUVIAIL.ĄjSLM ^YPYJ-P j^!-, 
Dr. Ant. Rudokas, Opt. 

4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ii' rėmus.
VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki, 3 p. p.

' ‘ DR. G SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Y5 metu oatyrimas
Tel.: YArds 7,1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

valanaus; nuu 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
IT eč. uždaryta Penkt. ir šešt. 10 — 2 

-j-ąi. po oietu. Arba oaqa! susitarimą.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St.,-Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso telefonas: LAfayette 3:3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2363 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Kaily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akir-ius. 
Išgydo kreivas akis be operates. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.Kiekvienas žino posaki: “Taupyk juodai dienai!”

t>u treu.j’rmim. .nepamirs 
dtp liknrtin
savo draugų. Bent vien% k&rtą 
dienon uždarbi »

B. žemgalis ir p. J. Adams. Rei­
kalai apsvarstyti rimtai ir susi­
rinkimas truko neilgai.

Korespondentė

panašių

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, di .ūda galėsite įsigyti 
lą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap->j 
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor-’ 
poration, Washington, D. C.

S

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį * uždaryta.

qpwwMW
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Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak- 
šeštadieniais nuo 2-4 Vai. popiet. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius. 
Šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Juka Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo daraus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

( M O V I N G )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas į ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
W. G. E. S.Iš Stoties 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties WQPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock .4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Garsinkiies " n -n<we'
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
-THURSDAY, ^FEBRUARY'13, • 1953
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APYLINKIŲ 
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Kels bylas “5-to str.” 
komunistams

Kongreso priešamerikinės 
veiklos komitetas, baigęs Gary, 
Ind. dviejų dienų apklausinėji­
mus, ruošiasi keletą “5-to strai­
psnio komunistų” atiduoti teis­
mui už kongreso įžeidimą ir ke­
letą teisingumo departamentui 
už prieštaraujančius pareiški­
mus po priesaika.

K-to pirmininkas Walter pa­
sakė, kad iš šių tyrinėjimų jie 
dar kartą įsitikino, kad komu­
nistai tebenaudoja tuos pačius 
metodus įstatyti savo žmones į 
tokias karines įmones, kaip plie­
no fabrikus ir kad saugantis nuo 
busimų sabotažininkų reikės iš­
leisti naujų įstatymų.

Vienas iš apklausinėtų įtaria­
mų komunistų, Robert Lehrer, 
32 m., iš 1073 Pierce st., Gary, 
dirbąs plieno fabrike paprastu 
darbininku, atsisakė patvirtinti 
ar nuneigti, kad jis yra baigęs 
Rutgers universitetą. Buvę ko­
munistai ir FBI agentas Joseph 
LaFleur liudijo, jog komunis­
tai siunčia į fabrikus paprastais 
darbininkais žmones ir su aukš­
tu išmokslinimu, kad jie pa­
trauktų į savo pusę darbinin­
kus ir įeitų į unijų vadovybes.

Waukegano ešeriai 
teisybę kalbėjo

Šalčiausia žiema nuo 1918 m., 
sako Chicagos miesto inžinie­
riai, kurie tik dinamito bombo­
mis beįstengė išsprogdinti ledus, 
užkimšusius vandens miestui 
tiekimo įtaisus Michigan ežere.

Jau daugiau, kaip savaitė lai­
ko žemiau nulio temperatūros 
su aštriais šiaurės vėjais laiko 
apsiautusios visą rytinę JAV 
dalį, per Mississippi slėnį, sker­
sai Kanados siekdamos Kiniją ir 
Sibirą. Newport, Vt. naktį į an­
tradienį temperatūra buvo 27 
laipsniai žemiau nulio, Duluth, 
Minn., 14 žemiau, Chicagoje ir 
priemiesčiuose nuo 1 iki 5 iiJ' 6 
laips. žemiau, ir, pasak oro biu­
rą Washingtone, greito pavasa- 
rėjimo ženklų greit negalima 
laukti.

Pennsylvanijoje sniego pus­
nims išaugus iki 15 ir 18 pėdų 
šimtai farmų atskirta nuo pa­
saulio. Floridoje trečioji šalčių 
banga nušaldė visas gladiolas.

SKOLINK IŠSTANDARD
UŽŽEMESNI NUOŠIMTI

TAUPYK PASSTANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas ...........  $60,000,000.00
Atsargos Fondas  ....... 5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

DARBO VALANDOS: Kasdien. įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Neiiž teks kalėjimų
Apie milijonas Illinois pilie­

čių ateinantį sekmadienį gautų 
eiti į kalėjimą, jei ten užtektų 
visiems vietos. Valst. sekreto­
rius Charles Carpentier prane­
ša, kad terminas automobilių 
leidimų lentelėms gauti toliau 
nebebus pratęstas, tad kas ligi 
vasario 15 dienos prie savo auto­
mobilio neturės 1958 metų lei­
dimo lentelės, turės būti areštuo­
tas, o tokių Illinois valstybėje 
dar yra apie 1,090,000.

Paprastai naujiems leidimams 
terminas baigiasi kiekvienų me­
tų sausio 1 dieną, bet Illinois 
valst. suteikia savo motoristams 
lengvatą, tą terminą kiek galima 
nutęsiant vėliau, šiemet jis bu­
vo nutęstas ligi vasario 15 d. 
Iki šiol Illinois jau įsiregistravo 
2,500,000 motorinių vežimų, bet 
dar trūksta gero milijono, kol 
bus užregistruotas pereitų 1957 
metų skaičius 3,600,000.

Chicagoje leidimų lentelės 
parduodamos vietoje 334 South 
Ashland Avė., tad dar galima 
suspėti ligi ateinančio sekmadie­
nio įsigyti. j

Ežere šilčiau
Koks reikalas šal trilauke, kuo­

met ežere 49 laipsniais šilčiau, 
kaip ore, sako William Wohl, 
49 metų Burlington & Quincy 
geležinkelio traukinių konduk­
torius, prieš pasinerdamas Mi­
chigan ežere.

William Wohl kasdien persi­
rengia Union stotyje į maudo­
mąjį “kostiumą” ir eina pasi­
maudyti ežere ties Roosevelt Rd. 
kirviu prasikirsdamas eketę. Jis 
sako, kad ore esant 10 laipsnių 
žemiau ir vandenyje 39 laips­
niai aukščiau nulio, skirtumas 
susidaro apie 50 laipsnių, taigi

Seržantas įšalo
Tai tikras atsitikimas. Poli­

cijos seržantas Martin Majews­
ki iš Milwaukee avė. policijos 
stoties Chicagoje, vakare grįžda­
mas iš tarnybos sustojo gazoli­
no stotyje ir paprašė nuplauti 
jo automobilį, pats pasilikdamas 
sėdėti prie vairo. Parvažiavęs 
nei pro duris, nei pro langą ne­
begalėjo išeiti. Viskas buvo įša­
lę ledu. Ilgai ir labai garsiai te­
ko spausti automobilio ragą, kol 
prikėlė žmoną, kuri atsinešusi 
verdančio vandens puodą išėji­
mą atitirpdė.

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMO
IR STUDENTU MEMORANDUMAS

PRAŠO JUNGTINES TAUTIs^ĮR AMERIKOS PREZIDENTĄ 
PADĖTI GRĄŽINTI LIETUVAI NEPRIKLAUSOMYBĘ

Chicagos lietuviai studentai i? 
jaunimas išsiuntė Jungtinėms 
Tautoms, prezidentui Efeenho- 
weriui ir svetimų valstybių am­
basadoriams Washingtone me­
morandumus, prašant atstatyti 
rusų pavergtos Lietuvos nepri­
klausomybę.

Amerikos lietuvių studentų ir 
jaunimo organizacijų memoran­
dume nurodoma, kad sovietai 
pasigrobė Lietuvą 1940 metais, 
sulaužydami savo iškilmingus 
pasižadėjimus ,ir legalę Lietuvos 
valdžią pakeitė Maskvai priklau­
somu popetiniu režimu.

Pabrėžus, kad Maskvos agre­
sija prieš Lietuvą sulaužė Jung- 

kelis kartus šilčiau, nei lauke. 
Blogiausias laikas esąs pavasarį, 
kuomet ore yra 50 iki 60 laips­
nių, o vandenyje tik 38 laipsniai 
aukščiau nulio.

Adamowski prašo 
tirti 27 advokatus

Cook apskrities prokuroras 
Adamowski pasiuntė advokatų 
sąjungai sąrašą iš 27 advokatų, 
kurių vaidmuo iškilo prisieku­
siųjų teismui aiškinant nejudo- 
mo turto mokesčių skandalą 
(baudų nemokėjimą) apskrities 
iždo įstaigoj.

Adamowski prašo Čikagos ad­
vokatų sąjungą, kad ji ištirtų 
tų 27 advokatų etiškumą ir pa­
sakytų, ar jie verti būti advoka­
tų sąjungos nariais, (v)

| TRUMPAI I
•

—SLA 134 Moterų kuopa va- 
savio 6 d. savo mėnesiniame su­
sirinkime Hollywood svetainėje 
paskyrė $40.00 auką Chicagos 
Lietuvijų Tarybai Vasario 16 ap- 
vaikščiojime įteikti. Sako 40 me­
tų jubiliejui atžymėti mažesnė 
auka netinka. Po susirinkimo 
viėtoje sudarė įspūdingą Vasa­
rio 16 paminėjimą. Dr. St. Bie- 
žis pasakė : gražią kalbą; M. 
Kriaučiūnienė padeklamavo pri­
taikintas eiles; P. K. Austin ir 
Jos. Milleriūtė padainavo kele­
tą duetų. Vėliau narės ir sve­
čiai buvo pakviesti prie / vaišių 
stalo. Kuopietės tikrai moka su­
maniai vairuotis > visuomeninia­
me gyvenime. >:

•—Paul Douglas, senatorius 
nuo Illinois valstybės JAV se­
nate, vėl sutiko Chicagos lietu­
viams pasitarnauti, — pasakyti 
kalbą ateinantį sekmadienį, va­
sario 16 apvaikščiojime Maria 
Aukštesniosios Mokyklos audi­
torijoje, Marquette Rd. prie Ca­
lifornia avė. Pradžia 1:30 v. po 
pietų. Sen. P. Douglas žymi as­
menybė senate, jojo žodis turi 
daug s varos ir jis yra gerai su­
sipažinęs su Lietuvos kovomis 
už savo išsilaisvinimą.

—Pirmyn Choro kaukių ba­
lius Lietuvių Auditorijoje įvyk­
sta šį šeštadienį, vasario 15 d. 
vakare. Tai bus choro narių, se­
nų ir jaunų, jo solistų su pačiu 
dirigentu Kaziu Steponavičium, 
ir daugelio choro draugų proga 
smagiam pobūviui, o tokio poil­
sio choro bendradarbiai po eilės 
pastatymų ir išvažiavimų yra 
tikrai verti. Nors nenoromis, 
bet rengėjai pripažįsta, kad per 
eilę paskutinių parengimų ir ke­
lionių jiems yra susidaręs defi­
citas balanse, kurį mielai norėtų 
šio baliaus proga išlyginti. Tai 
bus balius maskaradas ir visi 
choristai ir choristės bei jų lau­
kiamieji svečiai bus kostiumuo­
ti. Trys geriausiai kostiumuoti 
gaus prizus. Aišku, turėdamas 
tiek daug draugįų ir parengimų 
lankytojų, Pirmyn choras baliu­
je turės daug svečių, kurių mie­
lai laukia.

—SLA Pildomosios Tarybos 
rinkimai Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kuopose vyks š. m.

I tinių Tautų ch&rterį, memoran- 
dutne sakoma:

“Pagal tarptautinius įstaty­
mus, prievarta įjungimas į So­
vietų Sąjungą yra agresijos ak­
tas — tarptautinis nusikaltimas. 
Todėl laisvųjų tautų bendruome­
nė nepripažino Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo valstybių vad. inkor­
poracijos į Sovietų Sąjungą. Ko­
va dėl laisvės tebevyksta pogrin­
dyje Lietuvoje ir darbo vergų 
stovyklose pačioje SSSR.

“Jokia taika įr saugumas ne­
gali būti atstatytas Europoje ir 
pasaulyje, kol puse Europos pa­
silieka pavergta ir kol sovietų 
agresijos pasekmės nėra paša­
lintos”, sakoma, memorandume.

kovo ir balandžio mėn. Svarbu, 
j kad juo didesnis skaičius narių 
dalyvautų šios didžiulės organi­
zacijos vadovybės rinkimuose. 
SLA: 217 kuopos nariai balsuos 
savo susirinkime š. m. kovo 2 d. 
2' vai. 30 min. Marquette Hali 
salėje, 6938 So. Western avė.

—Inž. K. J. Lazauskas dirba 
kilimų projektuotojo darbą gar­
sioje Olson Rug Co. Iki šiol 
yra sukūręs kelis šimtus įvairių 
kilimų, kurių bene 20 yra masi­
nėje gamyboje visose JAV.

—Lietuvių Studentų Santara 
rengia gyvosios lietuvybės mė­
nesio programą kiekvienam sek­
madieniui š. m. kovo mėn. Kul­
tūrinio pobūdžio parengimai 
vyks Jaunimo Namuose —5620 
So. Claremont avė., Chicago, Ill.

—“Lietuva budo” prof. Ste­
pono Kairio, bu v.-Vasario 16 d. 
akto signataro, ’knyga išėjo iš 
spaudos ir jos aprėžtas egzemp­
liorių skaičius gautas Chicagoje 
pas generalinį knygos platinimo 
įgaliotinį Juozą Žukauską, 7114 
So. Campbell avė;, Chicago 29, 
Illinois. Telef. PRospect 6-5387. 
Knyga verta įsigyti kiekvienam 
lietuviui, kuriam' Svarbu žinoti 
mūsų praeitis ir tautinio susi­
pratimo atbudimas.

—“Čiurlionio” Ansamblis, ku­
ris vasario 22 d. 8 vai. vakare 
išpildys programą didingame 
Balf o : koncerte, buvo įkurtas 
Vilniuje 1940 m: 1944 m. an­
samblis atsidūrė tremtyje, Vie­
noje. 1949 m. birželio 18 d. at­
vyko į JAV, o 1954 m. gegužės 
20 d. statutas papildytas nuosta­
tu, kad ansamblio veikla negali 
būti nutraukta, iki nebus atsta­
tyta Lietuvos Nepriklausomybė.

—“Puota jūros dugne” yra 
tradicinis jūrų skautijos vaka­
ras, kasmet ruošiamas jūrų 
škautų veiklai paremti. Puikios 
dekoracijos, skautų atliekama 
programa ir jauki nuotaika vi­
sad sutraukia jaunimą ir vyres­
niuosius, Taip pat ir šiais metais 
visi maloniai kviečiami atsilan­
kyti. Šokiką muzika plačiai pasi­
žymėjusio orkestro. Staliukus 
dar galima užsisakyti tel. PR 
8-3492.

—Amalgamated r Clothing 
Workers of America unijos, 269 
lietuviškojo skyriaus valdybą 
1958-1959 metams sudaro: K. 
Matulaitis, pirm., J. Jurgelionis, 
vicepirm., K. Slavinskas, sekr., 
J. Bartašius, ižd., P. Brazis, 
tvarkos dabotojas. Valdybos ad­
resas: 333 So. Ashland blvd.

—Vyr. Giedrininkių iniciaty­
va pereitą sekmadienio popietę 
Jaunimo centre įvyko jaukus 
lietuvių moterų pobūvis su ka­
vute, kalbomis h* programėle. 
Pobūvio tikslas buvo vilniečių 
ir klaipėdiečių lietuvaičių glau­
desnis subūrimas ir tam subūri­
mui ypatingai buvo atžymėtos 
vilniškė ponia Biežienė ir klai­
pėdiške, Martyno Jankaus duk­
tė, Urtė Jankutė. Nuogirdų žodį 
pasakė ponia J. Daužvardienė. 
Jaunutė klaipėdietė Lamsaitytė 
gražiai padeklamavo eilėraštį 
Tėvų šalis. Nutarta pasidarbuo­
ti, kad ko daugiausiai lietuvių 
dalyvautų Vasario 16 dienos mi­
nėjime, taip pat nutarta gau-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS porteris ir indų 
plovėjas. 3465 So. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA šeimininkės. Būti, savas kam­
barys, vonia, TV. Malonūs šiaurinėje 
dalyje namai. Reikalingas paliudymas. 
Geras atlyginimas.

AMbassador 2-4915 (vakarais).

SITUATION WANTED 
ieško Darbo

MOTERIS rubu siuvėja, 3-čiam aukšte.
3327 So. Halsted St. YArds 7-8782

RENTING IN GENERAL
__________ NuomosNAMŲ SAVININKAI!

PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 
NEMOKAMAI

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2234.
Varpas Real Estate

5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas dir­
bančiai suaugusių šeimai. HE 4-3248. 

7253 So. Artesian Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biwio Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

AUTOMOBILES—-TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS
Lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9531 
Atliekami motoro remontai, lygimnu 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

šiai dalyvauti klaipėdiškių ren­
giamame Šiupinio vakare, atei­
nantį šeštadienį, Sakalų salėje. 
Pobūvis buvo nufilmuotas.

—Dailininkas Ant. 'jKūkštelė 
sutiko papuošti estradą 40 metų 
Lietuvos atkūrimo Vasario 16 d. 
apvaikščiojimui Marijos aukšt. 
mokyklos auditorijoje.

—Aktorius Henrikas Kačins­
kas vasario 16 d. per “Margu­
čio” radiją “Pelkių žiburėlio” 
programoje, kurią paruošia 
Sambūrio “šviesa” Čikagos sky­
rius, skaitys ištraukas iš Balio 
Sruogos veikalo “Giesmė apie 
Gediminą”. i '

—Šį šeštadienį vasario mėn. 
15 d. Cicero lietuvių kolonija 
paminės vasario 16-ios sukaktį 
susirinkę į šv. Antano parapijos 
salę. Minėjimo pradžia 6 vai. v.

—Dail. J. Pautieniaus apžval­
ginė menb paroda atidaroma šį 
šeštadienį, vas. 15 d. 6:30 v. v. 
Čiurlionio Galerijoje, 5600 So. 
Claremont avė.

Į Lietuvą ir kitur!
Galite pasiųsti siuntinius į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Taip 
pat galite ir pas mus gauti kos­
tiumams, paltams suknelėms 
medžiagos. Akordeonus, siuva- 
vamas, rašomas mašinas, foto 
aparatus, laikrodžius, deimanti­
nius peilius ir visą eilę kitų pre­
kių. Kreipkitės dėl informacijų 
pas Praną Nedzinską (kuris an­
ksčiau dirbo Kučevskio comp).

PARCEL SERVICE,
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677 (J. Kar­
velio prekybos patalpose).(Sk.)

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’BiE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN OX 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com­
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

Start your 3 polio shots NOW!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UŽ $39,000 VIENUOLIKOS BUTŲ 
3 a. mūras. $720 mėn. pajamų, $163 
mėn. išlaidų. Geriausia proga inves­
tuoti savo kapitalą. A. Sirutis.

DĖMESIO! Už geriausią pasiūlymą 
parduodama mėsinė su visais Įrengi­
mais, inventorium ir staku Marquette 
Pk. Apyvarta Į mėn. apie $4,000. A. 
Rcklsitis

MODERN. 3 METŲ 6 kamb. ranch 
ant 38 pėdų sklypo prie pat Marquet­
te Pk. šildymas gazu. 2 karų garažas 
su šoniniu Įvažiavimu. $24,500.
A. Katilius.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
Įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy­
mas, sinka, tualetas. U/2 auto mūr. 
garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS Westsai- 
dėje, 4x4. Dvigubas mūr. garažas. $140 
pajamų i mėn. $15,300. A. Rėklaitis.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

1% AUKŠTO NAUJAS mūr. namas 
Brighton Pk. 5 ir 4 kmb. butai. Pla­
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi­
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

13 APARTMENTŲ PUIKUS mūr. 
namas arti 55-os, i Vakarus nuo Hal­
sted. Pajamų virs $13,000 i metus.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per­
imti paskolą už 5%.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrini, 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du­
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš­
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir 
3 kamb. Centrinis dujomis šildymas, 
sausas rūsys, 2 auto garažas, šalia tuš­
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi­

nis naujai apkaltas namas, nauji por- 
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri­
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų murini 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu­
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTU mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

2 AUKŠTU mūrinis naujas 2 po 5 
kmb. ir įstaiga. Automatiškas alyva 
šildymas, atskiras kiekvienam butui.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

13 BUTU apartmentinis, 10 po 4. 3 
po 5, metinių pajamų apie $14.000. 
Skubiam pardavimui numažinta kaina.

6 KAMB. mūrinis, su 2 tualetais, 2 
mašinų garažas. Įkainuotas žemiau 
tikros vertės. Tuojau pat galima už­
imti.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
viena butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokvklu.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis sild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja­
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs.. įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

$75,000. Savininkas sutinka mainyti į 
mažesnį apartm. namą. A. Rėklaitis.

TIK $17,000 už mūr. bungalow prie 
gero susisiekimo ,arti mokyklų. Ver­
tingi priedai. A. Katilius.

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky­
tas pardavimui. Karšto vandens aly­
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

TIK $16,200. Marquette Parke puiki 
5 kmb. mūr. rezidencija. Platus skly­
pas. A. Rėklaitis.

7 KAMB. (4 MIEG.) labai gerame 
stovyje bungalow tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Dvigu­
bas garažas. $19,500. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRIOS KONSTRUKCIJOS mūr. 
name 2 dideli butai po 6 kamb. ir 
maisto krautuvė. Gazu šildymas. $300 
mėn. pajamų. 2 blokai aplinkui nėra 
kitos krautuvės. $35,000 ir prekės. A. 
Sirutis.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje 
6_ kamb. bungalow su 4 kamb. butu 
rūsyje ir dar vienu kambariu pasto­
gėje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$25,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 metų, 5 
kamb. mūrinis bungalow, gazu šildo­
mas, 30 pėdų sklypas, 2 mašinų gara­
žas. Kaina tik $17,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri­
nis namas, labai gerame stovyje. Tik 
$23,700. »

PUIKUS 5 ir 4 kamb. 14 metų mū­
ras, geras susisiekimas, arti mokyklų, 
bažnyčių ir Marquette Parko. Nebran­
gus.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų, 
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy­
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma­
žai įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrini bungalow. Tik 3 ¥2 bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
'REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų įstaigą Income Tax patar­
navimas veltui.

ŽIEMOS SPECIALAS
Naujas 3 miegamųjų mūro veneer 

namas, platus sklvpas, šalia įvažiavi­
mas. Kaina $15,500—įmokėti $2,000.

Naujas 3 mieg. mūr. namas, pilnas 
rūsys, Įmontuotas pečius. Sapnų na­
mai. Reikia matyti, kad įvertinus. 
Kaina $19,000—įmokėti $6,000.

Du 50x150 pėdų sklypai, po $3,000 
kiekvienas. Blokas nuo Forest Pres.

114 akro Village ribose. Gali būti 
išdalyta į 3 sklypus. Gera spekulia­
cijai statytojams. Kaina $7,000.

S. P. KAZWELL CO. 
įsteigta 1925 

8336 SO. ARCHER ROAD 
Willow Springs, Ill.

Ofiso vai.: 10 ryto iki tamsumos. 
Sekmad. 1 p. p. Trečiadieni uždaryta.

MARQUETTE Parke arti 7I-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

DIDELIS 5 KAMB. mūr. katedžius. 
Bargenas. Arti 26th St. 3 miegami. 
Taksų tik $75. Aiwa šild. Pilna pa­
stogė. $8,200 — $2.500 įmokėti. Ge^a 
apylinkė. SVOBODA. 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

MISCELLANOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMA Hoblirt mėsai malti 
mašina, nebrangiai. 5701 S. Carpenter 
Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Stayojal Įr Talsytoial

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfavette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

TTEmlock 4-5R4P
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